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КӨКЕЙКЕСТІ ТАНЫМ
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Көл жағасын «гүлдендірген» 
кімдер?
Бұл – коронавирус келмей тұрып көрген 

жайт. Дұрысы, екі жыл бұрын осындай көрініске 
тап болғанбыз.

Сол жылы әдепкідей жаз келгенмен бірден 
ыси қоймады. «Осы жаз болмайды-ау» деп 
жүргенімізде, шілде басталысымен «міне, саған 
жаз» дегендей күн күйіп сала берді. Темпера-
тура 41 градус деп жай хабарлама келгенімен, 
кейбір жерлерде ыстық 50-ді көрсеткені өтірік 
емес. 

Жә, бірді айтып, бірге кетіппіз. Мәселе басқа. 
Күн ысыған сайын, кепкен балықтай ауызымыз-
ды ашып, «туһ, шіркін, осындайда бір салқын 
суға сүңгіп алғанға не жетсін» деп армандайты-

нымыз бар. Шынымен, ондай ыстықта суға түсіп 
демалған бір ғанибет. Менің біршама уақыт 
бұрын көрген жайсыз көрінісім Қамыстыбас, 
жергілікті тұрғындар Қамбаш деп атайтын көл 
жағасында болды. Сол демалыс орнына барып, 
талай қызықтың (қызықтан гөрі шыжық деуге 
келіңкірейді) куәсі болғанбыз.

Есімде әлі. Тап-тар қуықтай сәкі деуден 
гөрі тауықтың кепесіне ұқсайтын отырар ор-
нымызды қып-қызыл ақшаға жалдап алған соң, 
жан-жағымызға бажайлап қарай бастадық. Рас, 
көлдің суы мөлдір, тамаша екен. Демалыс күні 
болған соң, кісі қарасы тіпті көп. 

Бірден айтайын, тазалық жайы көл маңында 
тайғанақтап тұрды. Абайлап жүрмесең, су-
сын мен сыраның бөтелкесіне шалынып құлап, 
етбетіңнен түсуің мүмкін. Кейбірі солай түсіп 
жатты да. Әр жерде шашылған темекінің тұқылы. 
Демалыстың төресі осы екен дей ме, мұнда кел-
ген кейбір жұрт масаңдау күйде жүрді. Мұндайға 
ескерту тақтайлар ілініп тұр, оған пысқырған 
пенденің қарасы жоқ. Барлығы демейін, кейбір 
кәсіпкерлер қызмет көр сететін  өз аймағын 
тап-тұйнақтай етіп қойған. Кейбірі дәретхана 
да тұрғызбаған. Тұрған күнде тым жақын 
орналасқан, кейбірі тіпті құлап жатыр.

Айтпақшы, адамдармен бір ге көлге жақын 
ауыл дардан кел ген сиырлар да емін-еркін сай-
ран салады мұнда. Елден қал ған көкөністің 
қалдығы, қауын-қарбыздың қабығына дә нік-
кен мүйізділер сыртта тұрып кәдімгідей сарқыт 
дәметеді. Күлеміз-ау, бірақ бұл рас. Көзбен 
көрген дүниені қалай жасырамыз, ашығын 
айтқан бізді ешкім сөге қоймас.

Табиғат тағылықтан 
тозады

Жалған ұранмен көркейгеніміз 
шамалы. «Адамзаттың табиғатсыз күні 
жоқ, Оны айтатын табиғаттың тілі жоқ» 
деп қоймалжың бояумен қатырып тұрып 
тақтайшаға жазсақ та, әдепсіз істен 
айылымызды жимай келеміз. 

Жалпы, табиғаттың жанашыры да, 
жаналғышы да өзіміз. Әсіресе, кейінгісіне 
көбірек ұқсаймыз ба, қалай?! Бұрын да 
болған. Бүгінде оны бүлдіруге әуестенген 
топтың көбейгенін сіз де, біз де көбірек 
байқаймыз...

Ержан ҚОЖАС,
«Сыр бойы»Sb

Шешек, қызылша, тырысқақ, қызба, 
оба, сүзек, безгек... Адамзат баласы осы 
індеттерден вакцинаның арқасында ғана 
аман қалды. Бұл – бұлтартпайтын ақиқат. 
Екпе арқылы жүз миллиондаған адам 
құтқарылды, яғни коронавирус алды-
мызды кес-кестеген алғашқы кесел емес. 
Бірақ COVID-19 жұқпалы аурулардың кең 
таралуы қаншалықты қауіпті екенін тағы 
бір ескертті. Өткен жүзжылдықтағы адам-
зат ойлап тапқан жетістіктердің алғашқы 
ондығына жұқпалы ауруларға қарсы 
жасалған вакциналардың енуі тегін емес. 

Бір ғана шешектен Америкадағы үндістердің 
90, орта ғасырда Еуропадағы халықтың 30 
проценті, Австралияның байырғы халқы түгел 
дерлік қырылып қалған деген дерек бар. 
Ашаршылық жылдары қазақ халқы да осы ке-
селден шығынға ұшырады. Басқа аурулардың 
уақыт өте беті қайтса, шешектің дауасы ХХ 
ғасырға дейін табылмады.

Вакцинаны жасаған ағылшын дәрігері Эд-
вард Дженнер сынақ барысында жіберген 
кемшіліктерін жөндеп, екпенің тазалығы мен 
салу ережелерін жетілдірді. Соның арқасында 
індетті тоқтата алатын шынайы, тиімді тәсілді 
жасап шықты.

Шешек ХХ ғасырдың ортасында ғана жой-
ылды. Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымы 
ауру шыққан жердің бәрін бақылауға алып, 
жаппай екпе жұмыстарын жүргізді. Арнайы 
медициналық комиссия елдерді аралап, 
түсіндіру, профилактика жұмыстарын жасады. 
Шешек соңғы рет 1977 жылдың қазанында Со-
малиде тіркелген. Арада екі жыл өткенде, яғни 
1979 жылы ғалымдар жер бетінен шешек виру-
сы толық жойылды деп мәлімдеді. Қазір қауіпті 
вирус тек зертханада ғана қалды. Зерттеу 
жұмыстары әлі жалғасуда.

Адамзатты 
аман сақтаған
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– Әкімдік «ғимарат біздің балан-
сымызда емес, сондықтан көмектесе 
алмаймыз» деген жауап қайырды. 
Бірақ демеуші тартуға ықпал ететінін 
жеткізді. Әзірге нәтиже жоқ, – дейді 
филиал төрағасы Асқар Қолдабеков. 

Ұйым басшылығы қайырымды 
жандардың  қаржысы есебінен, қала 
берді, өз күшімен үш бөлмені ғана 
жеңіл-желпі әктеп-сырлап алыпты. 
Алайда алпыс жыл бұрын салынған, 
жиырма жылдан бері күрделі жөндеу 
көрмеген ғимарат үшін бұл аз. Оның 
орнына жаңасын әбден салуға бо-
лар еді. Жер телімі дайын. Тек «әттең, 
тонның келтесі-айдың» кері. 

Қоғам клубының да, оқу-өндірістік 

кәсіпорнының да күйі тайғалы 
қашан! Кеңес одағы кезінде шаруа-
сы шалқыған кәсіпорын өніміне бұл 
күні сұраныс жоқтың қасы. Оған ин-
дустриалды сертификаттың болмауы 
кедергі. Мұндай құжаты жоқ отандық 
өндірушілер 2019 жылғы шілдеден ба-
стап тендерге қатысу құқығынан айы-
рылды. Сертификат алу үшін техника 
мен мамандар талапқа сай болуы шарт. 

– Біздің кәсіпорында 15 шақты 
ғана адам бар. Өзі шағын, оның үстіне 
мүмкіндігі шектеулі жандар жұмыс 
істейтін болғандықтан бұл талап бізге 
қиындық туғызып отыр. Техникамыз да 
ескірген. Соның кесірінен мемлекеттік 
сатып алу порталындағы талай тапсы-

рыстан қағылып отырмыз, – дейді фи-
лиал басшысы. 

Жанары суалған жандар жұ мысты 
алданыш қылғысы келеді. Әйт песе, 
азын-аулақ айлық табысы шайлығына 
да жетпейді. Өндіріс орнындағылардың 
көбі – егде жастағы адамдар. Алды үш-
төрт жылда зейнеткерлікке шықпақ. 
Қазіргідей жағдайда оларды жастар 
алмастырады дегенге сену қиын. 

«Атамекен» ұлттық кәсіпкерлер 
палатасынан индустриалды сертифи-
кат алудың машақаты бір төбе. Бір 

жапырақ қағаздың соңында сандалып 
жүру мүмкіндігі шектеулі ғана емес, 
он екі мүшесі түгел адамның өзінің 
жүйкесін жұқартады. 

– Сұралатын құжаттың санынан 
көз сүрінеді. Оны тағы компьютермен 
толтыру керек. Көз мүгедектеріне бұл 
– екі есе бейнет. Сондықтан өңірлік 
кәсіпкерлер палатасында тағдырдың 
қатал сынағына тап болғандар үшін 
бөлек call орталығы орнатылып, кеңес-
шілер бекітілсе, құба-құп, – дейді 
А.Қолдабеков. 

Зағиптардың қолынан шыққан 
төсек-жабдықты бір көзден сатып алу 
әдісімен әзірге аудандық ауруханалар 
ғана пайдаланып жүр. Бұрыннан бергі 
тұтынушы болған соң олар тауардың 
сапасына күмән келтірмейді. Фили-
ал төрағасы жергілікті кәсіпкерлер 
көбіне тартыншақтайтынын алға тарт-
ты. Өйткені қымбатсынады. Шым-
кент не Алматынікімен бірдей болса 
дейді. Құнын түсірейін десе, шикізат 
өзімізден емес. 

Айта берсе, мүмкіндігі шек-
теулі топтағылардың мұңы жетер лік. 
Жұмысқа орналасу үшін медициналық-
әлеуметтік сараптама анықтамасын 
ұсынуға міндетті. Бүгінде өңірде зағип 
және нашар көретін 1100-ден астам 
адамның 60 шақтысы ғана қоғамдық 
жұмысқа тартылған. Олардың зей нет-
ақысы да мардымсыз. І топ мүге дек-
терінің қолына тиетіні – 62 мыңның 
о жақ-бұ жағы. Ал Байқоңырда тұрып 
жатқан ресейліктер 85 мың теңге ала-
ды. «Ең болмаса, соған теңестірсе 
екен» дейді қамкөңіл жандар.

Зағиптар мұңын кім тыңдар?
Қызылордалық көз мүгедектері көп мәселемен бетпе-бет келіп отыр. 

Оның әуелгісі – «Қазақ соқырлар қоғамы» қоғамдық бірлестігі облыстық 
филиалының ғимараты әбден ескірген. Өздері мұны біраздан бері көтеріп 
жүр. Жергілікті билік қамкөңіл жандардың жанайқайына құлақ асқанмен, 
қол ұшын созуға қауқарсыз.

Назерке САНИЯЗОВА,
«Сыр бойы»Sb
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МЕРЕЙ МҰРАӨНЕР СҰХБАТ

Қазақстан Республикасының 
Премьер-Министрі Асқар 
Мамин қазақ тілі әліпбиін латын 
графикасына көшіру жөніндегі 
ұлттық комиссия отырысын өткізді. 

Жиында латын графикасына негіз-
делген қазақ тілі әліпбиін жетілдіру бо-
йынша атқарылған жұмыстар, қазақ тілі 
әріптерінің пернетақтада орналасу тәр-
тібінің жобасы және алдағы жоспар баян-
далды. 

ҚР Тұңғыш Президенті – Елбасы 
Нұрсұлтан Назарбаевтың бастамасымен 
2017 жылы қазақ тілі әліпбиін латын графи-
касына көшіру жұмыстары басталды. Мем-
лекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаевтың 
2019 жылғы 21 қазандағы латын графика-
сы негізінде қазақ тілі әліпбиін жетілдіру 
жөніндегі тапсырмасын орындау аясында 
әліпбидің 40-тан астам нұсқасы, сондай-ақ 
қазақ тілінің емле ережелерінің жобалары 
мен пернетақтадағы әріптердің орналасу 
тәртібі қаралды. 

Жетілдірілген әліпбиде әріп саны – 
31. Әліпби тек латын әліпбиі базалық 
жүйесі таңбаларынан құралған. Бұл 
әліпбиде қазақ тілінің 28 дыбысы толық 
қамтылған. Қазіргі ә(ä), ө(ö), ү(ü), ұ(ū) және 
ғ(ğ), ш(ş) қазақ әріптері диакритикалық 
таңбалармен берілген.

Сондай-ақ, халықаралық тәжірибеде 
қолданыста бар умляут ( ̈ ), макрон (ˉ), 
седиль ( ̧), бревис ( ̌ ) диакритикалық 
таңбалары қолданылған. Әліпби қазақ 
тілінің жазу дәстүрінде орныққан «бір ды-
быс – бір әріп» принципіне толық сәйкес 
келеді. 

Айта кету керек, жаңа әліпбиге кезең-
кезеңімен көшу 2023 жылдан 2031 жыл 
аралығында жоспарланып отыр.

«КӘСІПКЕРЛЕР 
ТАБЫССЫЗ 
ҚАЛМАУЫ КЕРЕК»

АЙТЫСТЫҢ 
АҚТАҢГЕРІ
ЕЛ ІШІНДЕ

ҒАЛЫМНЫҢ 
ЖАН ӘЛЕМІ

КӘШКҮЛ ТУРАЛЫ 
БІЛЕСІЗ БЕ?

...Өкінішке орай, асқар тауларымыз бен айдын көлдерімізді, ұлан-ғайыр даламызды ластап 
жатқан да өз азаматтарымыз. Көкжайлауға от жағып, қоқыс шашып кеткен де, Көбейтұздың 
батпағын шелектеп тасып, көлдің ортасында көлікпен ойқастаған да солар. Бір тұтам 
мүйізі үшін көзін мөлдіретіп киіктерді қырған да өзгелер емес. Қасиетті жеріміздің киесінен 
қорықпай, жат жұрттың да қолы бармас әрекеттерді жасап отырып, қалайша осы мекеннің 
иесіміз деп кеуде соға аламыз?!

Президенттің «Тәуелсіздік бәрінен қымбат» мақаласынан
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Ақордада Мемлекет басшы-
сы Қасым-Жомарт Тоқаевтың 
төрағалығымен Реформалар 
жөніндегі Жоғары Кеңестің 
үшінші отырысы өтті.

Жиында Қазақстан Респуб ли-
касының 2025 жылға дейінгі ұлттық 
даму жоспарын әзірлеу, Мем-
лекеттік жоспарлаудың жаңа жү йесі, 
Мемлекеттік басқаруды да мытудың 
2030 жылға дейінгі тұжы рымдамасы, 
2021-2025 жыл дарға арналған 
жекешелендіру жос па рының жоба-
сы, сондай-ақ, Жедел реформалар 
пакеті және ұлттық халық санағын 
өткізу мәсе лелері қарастырылды.

Кеңесте  Премьер-Министр Ас-
қар Мамин, Президент Әкімшілігі 
Бас  шысының орынбасары Тимур 
Сүлей менов, Стратегиялық жос-
пар  лау және реформалар агент-
тігінің төрағасы Қайрат Келім бетов, 
Мемлекеттік қызмет іс тері агент-
тігінің төрағасы Анар Жайыл ғанова-
лар баяндама жасады.

Күн тәртібіндегі мәселелер бо-
йынша кеңес мүшелерінің баянда-
малары мен пікірлерін тыңдаған 
Президент көтерілген мәселелерге 
егжей-тегжейлі тоқталып, оларды 
іске асырудың нақты тетіктері ту-
ралы өз ойымен бөлісті.

Мемлекеттік жоспарлаудың жа-
ңартылған жүйесінің бағдар ла ма-
лық құжаттары мейілінше икемді 
болуға, стратегиялық және бюд-
жеттік жоспарлаудың өзара бай-
ланысын арттыруға, мем  лекеттік 
органдар мен ұйым дар басшыла-
рына қойылған мін деттерді орын-
дау үшін тікелей жауап кершілігін 
айқын бекітуге тиіс.

Әлемнің көшбасшы мемле кет-
терінің қатарына кіру мақсатында 
елімізді одан әрі дамытудың 
негізгі үш бағыты, атап айтқанда,  
институттардың сапасын жетілдіру, 
азаматтардың әл-ауқатын арттыру, 
мықты экономика құру ұсынылды.

Халық санағы дәйекті шешімдер 
қабылдауға мүмкіндік береді

Жетілдірілген 
әліпби 
жарияланды
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Бүкіл Еуропаны, Азия мен Сол
түстік Американы оба індеті жайлап 
алған кездегі жылнамаларда «өлген 
адамның санында шек жоқ, көшеде 
таутау үйіліп қалған өліктерді көметін 
адамды табудың өзі қиын болды» деп 
жазылған. Қазір бұл ауру өркениетті, 
дамыған елдерге қауіп төндірмейді. 
Бірақ ошағы Африка, Азия және 
Оңтүстік Америка елдерінде әлі де 
болса кездесіп қалады. Оба ауруын 
жұқтыру қаупі бар елдерге баратын 
жолаушыларға оған қарсы вакцина 
егіліп, келушілерге арнайы бақылау 
жүргізіледі. Оба ауруы шыққан жер де 
міндетті түрде карантин жа рия ланады. 

Вакцинаны 1894 жылы жапондық 
микробиолог С.Китазато мен француз 
бактериологы А.Йерсен тапқан. Қа
зақстанда обаға қарсы күресті Қа
зақ карантиндік және зооноздық 
инфекциялар ғылыми орталығы ат
қарады. Еліміздің 10 қаласында оба ға 
қарсы күресу бекеті мен олардың 13 
аудандық бөлімшесі бар. 

1945 жылы Арал теңізінің сол түстік 
жағалауындағы ауыл ма ңын да түйе 

сойған адамдар ауырып, диагнозы 
уақытылы қойылмай, мер зімінде ін
детке қарсы шаралар жүргізілмей, 
күрделі эпидемиялық жағдай болды. 
Кейбір деректерге қарағанда 34 
айдың ішінде эпи демияның ауқымы 
бес ауылды қамтып, онда 175 адам  
ауырып,   127сі қайтыс болған. Сол 
уақытта КСРО Денсаулық министрлігі 
Арал қаласында Арал теңізі обаға 
қарсы күресу станциясын 2 обаға 
қарсы пунктімен қоса құрды. Ке йін  
Жосалыда және Қызылорда қала сында 
станциялар ашылды. 

Адам баласының полиомиелитпен 
күресі де мыңдаған жылдарға со
зылған. Тек 1905 жылы швед пе
диатры Ивар Викман жұғу жолдарын 
тауып, 1952 жылы американдық дә
рігер Джонас Салк вакцина жасады. 
Арада 9 жыл өткен соң Алберт Сей
бин жақсартылған нұсқасын шы ғар ды. 
Осы кеселмен АҚШтың 32пре зиденті 
Рузвельт ауырып, мүгедек болып 
қалған. Вакцина шыққанға дейін 1945 
жылы өмірден өтті.  

Бір өкініштісі, вакцинациялау та
рихындағы ең сорақы қателік осы по

лиомиелит екпесімен байланысты. 
1955 жылы американдық фирма 
құрамында аурудың тірі вирусы бар 
100 мың доза препаратты қол данысқа 
жіберіп қойған. Одан ба лалардың өлімі, 
мүгедектікке шалды ғуы тіркелген. ДСҰ 
1988 жылы ға на осы кеселдің беті 
қайтқанын мә лімдеді. Қазір аратұра 
Ауғанстан, Пәкістан мен Нигерияда 
байқалып қалады. 

Қызылшаның вакцинасы пайда 
бол ғалы жарты ғасырға жуықтаса 
да, бұл аурудан әлі күнге дейін адам 
өлімі тіркеліп тұрады. 1963 жылы 
американдық микробиолог Моррис 
Хиллеман қызыл ша, ұшпа, және 
эпидпаротитке қарсы біріктірілген 
вакцина жасап шығарды. Сол жылдан 
бастап балаларға егілді. Вакцина 
жасалғанға дейін әлемде жы лына 2,6 
млн адам осы аурудан көз жұмған. 

Соңғы жылдары қызылшаның қай та 
тарала бастауына екпеге қар сы лардың 
көбеюі себеп болып отыр. Бұған 
британдық дәрігер Эндрю Уэйкфилдтің 
медициналық басы лымға жариялаған 
ғылыми мақаласы әсер етті. Дәрігердің 
«осы вакцина балаларды аутизмге 

шалдықтыруы мүмкін» деген болжамын  
басқа бұқаралық ақпарат құралдары 
іліп әкетіп, халықты дүрліктіріп қойды. 

Жақында ДСҰ қызылша, полио
миелит сияқты жұқпалы аурулардың 
қайта таралуы мүмкін екенін ай тып, 
ескерту жасады. Өйткені COVID19 
кесірінен кейбір елдердің вак
цинациялау қызметінде үзіліс болған. 

ХІХ ғасырға дейін туберкулез де 
емге көнбейтін ауру деп есептелді. 
Сол кезеңнің әдеби шығармаларында 
классиктер оны чехотка деп атаған. 
1921 жылы француз микробиологы 
Альберт Кальмет БЦЖ вакцинасын 
жасап шығарды және бұл – осы 
уақытқа дейін аурудың алдын алуға 
салынатын бірденбір екпе.  

Дифтерия, яғни күл ауруы да 
балалар өміріне қауіп төндірген 
апаттардың бірінен саналады. 1923 
жылы вакцина пайда болған соң, 
көптеген елде ол ізтүзсіз жойылды. 
Қазір осы жұқпалы ауруға қарсы 
вакцинация Ұлттық егу күнтізбесіне 
енгізілген. Сәбиге 2 айлығынан бастап 
егіледі. Бауырды зақымдайтын, же
місжидекті жумай жегеннен, лас 

ауызсудан пайда болатын, ауырған 
адамнан жұғатын А, В және С гепа
титтері де әлемдік медицинаны әлі 
күнге дейін алаңдатып отыр. Вирустың 
А, В түрлерінің вакцинасы бар, ал С түрі 
еш екпеге бағынбай келеді.

1885 жылы Луи Пастер құтыру 
ауруына шалдыққан адамды өлім нен 
құтқару үшін вакцина ойлап тапты. 
Бірақ ұзақ уақытқа дейін адамдарға 
сынап көруге бата ал мады. Бір күні 
зертханаға ит ке таланған 9 жасар 
баланы алып келді. Пастердің әдісі оны 
құтқа рудың соңғы мүмкіндігі еді. Бала 
құлантаза айығып, ғалымның даң қы 
әлемге тарады. Қазір де бұл ауруды 
вакцинациялау қағидасы сол алғашқы 
тәжірибедегіден алыс емес. Жараны 
тез арада жуып, за рарсыздандыру 
және екпе салу.

Қазір әлем коронавирус індетіне 
қарсы күрестегі жолайырықта тұр. 
Өткен жылдың соңына қарай 200ден 
астам вакцина жасалып, оның 64і 
адамға сынақ ретінде салына бастады. 
ДСҰ былтыр пандемия жа риялаған 
соң, 18 айда вакцина табылады деп 
үміттенетінін айтқан. Енді оның 
тиімділігі тексерілетін уақыт келді. 1-бет.

АДАМЗАТТЫ АМАН САҚТАҒАН 

АЙТЫСТЫҢ 
АҚТАҢГЕРІ 
ЕЛ ІШІНДЕ
Теңіз төскейіндегі ел Арал аудандық мәдениет 

үйінде «Айтыстың ақтаңгері – Мұхтар ақын» атты 
кездесу кешін ұйымдастырды. Жиында «Алтын домбыра» 
киелі сахна төріне орналастырылды. Жастар ақынға 
жыр оқып, айтыскер Алмат Қойбағаров арнауын тарту 
етті. Аудан әкімі Мұхтар Оразбаев айтыскерге ізгі 
лебізін білдіріп, Қазақстанның құрметті журналисі  
Шәкірат Дәрмағамбетов, күйшікомпозитор, ақын
жырау, Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері Мұрат 
Сыдықов бата берді. Кеш соңында Мұхтар ақын айбынды 
Арал туралы жүрекжарды жырын арнап, елге деген 
ризашылығын жеткізді. 

Елге өнеге болған кездесу Қазалы ауданында 
жалғасты. Мұхтар Ниязовты алдымен аудан әкімі Мұрат 
Ергешбаев қабылдап, құрмет көрсетті. Мұнан соң 
Р.Бағланова атындағы мәдениет орталығында «Кестелі 
жырдың жүлделі жүйрігі» атты кеш өтті. Мұнда жыр 
жүйрігінің өнер жолындағы жеңістері мен жетістіктері 
кеңінен насихатталды.

Жиында жыршы, термеші Жанболат Өмірзақ ақынға 
арнау өлең оқыды. Айтыскермен еркін сұхбат құруға 
мүмкіндік туған орайлы сәтте аудан жастары көкейде 
жүрген сұрақтарын қойып, ақыннан қонақ кәде сұрап, 
қолқа салды.

Қармақшы ауданындағы Ш.Төлепова атындағы 
мәдениет үйінде өткен «Сырдың сырбаз ақыны» атты 
кездесуде жас айтыскер Сырым Әділбеков өзінің 
арнауын айтып, өнерпаздар Ақсұңқар Бүркітбай, Руслан 
Өтегенов, Тоғжан Бақытова жырдан шашу шашты. 
Ал Шиелі аудандық мәдениет үйінде «Мұқалмас ал
даспандай Мұхтар ақын» атты шараға аудан әкімі 
Қамбар Мүбараков пен зиялы қауым өкілдері, жастар 
қатысты. Жастар ақынға өздерінің көкейлеріндегі сұ
рақтарын қойып, пікір алмасты. Айтыскерге ҚР Мәдениет 
қайраткері төсбелгісінің иегері Кенжебай Жүсіп жылы 
лебізін жеткізіп, ақ батасын берді. 

Жалағаш ауданы Қ.Қазантаев атындағы мәдениет 
үйінде «Алтын домбыра. Алтын ұл!» атты кездесу 
ұйымдастырылып, оған аудан әкімі Асылбек Шәменов 
пен зиялы қауым өкілдері мен жастар қатысты.

Шараның ерекшелігі аудандағы «Адырна» жас 
ақындар үйірмесі мүшелерінің «Жауһазын жырлар» 
атты кітабының тұсаукесері өтті. Сонымен қатар, жиынға 
Мұхтар Ниязовтың ұстазы Гүлдана Өтеуова қатысып, 
шәкірті туралы айтып берді.

Ұлттық өнердің бағасын биіктеткен мұндай кездесу 
Сырдария ауданында да өтті. Шараға  аудан әкімі 
Талғат Дүйсебаев қатысып, «Құрмет грамотасымен» 
марапаттады. Аудандық ардагерлер кеңесінің тө
рағасы Хайролла Әбенұлы, облыстық мәслихат депу таты 
Расул Есенов, ҚР Мәдениет саласының үздігі Сандыбай 
Сәдуақасов жүрекжарды тілектерін білдірді. 

Өз кезегінде Мұхтар Ниязов құрмет көрсеткен 
жұртшылыққа  ризашылығын жеткізді.

– «Алтын домбыра» халықтың ниетіне орай елге келді 
деп ойлаймын. Өйткені «Сырдың елі – жырдың елі» деген 
ұстанымдағы Сыр сүлейлерінің барлығы өз тұсындағы 
аманаттарын арқалап, дұрыс жолмен жүріп өтті. Сол ізді 
жалғап, біз де өз міндетімізді атқарып келеміз. «Алтын 
домбыра» республикалық айтысы тұңғыш рет өткізіліп 
жатқанда «Осы дүние Сыр елінің музейінде тұрса» 
деген ішкі арманымыз болған. Бұл халықтың тілегінен 
туған арман деп те есептеймін. Сондықтан біз қандай 
да бір жетістікке жетіп жатсақ, оның артында елдің 
ыстық ықыласы, тілегі тұр. Сол себепті бұл жетістігімізде 
елхалықтың үлесі зор. Құрмет көрсетіп жатқан елге 
алғысым шексіз, – деді Мұхтар Мәуленұлы.

Сыр еліне айтыс дүлділі әкелген «Алтын домбыра» 
өткен жылы облыстық тарихиөлкетану музейінің 
«Мәдениет және өнер» залына қойылды. Айта кету 
керек, ақынды елмен жүздестірген мұндай кездесу бүгін 
Жаңақорған ауданында да өткізіледі. 

«СБ» ақпарат

Ортамерзімді перспективаға арналған 
міндеттерді айқындайтын негізгі құжат 
ретінде еліміздің 2025 жылға дейінгі ұлт
тық даму жоспары белгіленді. Құжатта 
аса маңызды салаларды дамыту бойынша 
пайымдар, негізгі саясатты жетілдіру 
жөніндегі басты бағдарлар көрініс табады.

Ұлттық жобалар қызмет түрлері мен 
салалардың түйіткілді мәселелерін шешуге 
бағытталады. Жобалар белгілі бір кезеңде 
нақты нәтижеге қол жеткізуі және ол то
лықтай қаржыландыруы керек.

Қазіргі уақытта цифрландыру, агроөнер
кәсіптік кешенді дамыту, кәсіпкерлік, 
бәсекелестік, қоршаған ортаны қорғау 
және басқа да бірқатар жобаларды әзірлеу 
жұмыстары жүргізілуде. Олар биылғы 1 
шілдеге дейін дайындалып, бекітілуі тиіс.

ҚасымЖомарт Тоқаев нақты салаға 
қатысты мәселелерді талқылауға маман
данған сарапшыларды тарту, ал қоғамда қызу 
талқыланған тақырыптар бойынша белсенді 
азаматтарды кең ауқымда жұмылдыру 
мүмкіндігін қарастыруды тапсырды.

Үкімет ұсынған Қазақстан Республика
сының 2025 жылға дейінгі ұлттық даму 
жоспарының жобасы 12 стратегиялық ба
ғыттан тұрады. Олар институционалдық, 
эко номикалық және әлеуметтік болып үш 
салаға бөлінген.

Даму жоспары бойынша 2025 жылға 
қарай өсім деңгейі 5 пайызға артып, жалпы 
ішкі өнімдегі шағын және орта бизнестің 
үлесі 35 пайызға дейін, негізгі капиталға 
тартылған инвестициялар көлемі ЖІӨнің 30 
пайызына дейін, шикізаттық емес экспортты 
2 есеге, яғни, 41 миллиард теңгеге дейін, 
еңбек өнімділігін 45 пайызға ұлғайту негізгі 
көрсеткіш болмақ.

Қазақстандықтардың тұрмыс деңгейі 
мен сапасын арттыру жөніндегі шаралардың 
нәтижесінде азаматтардың өмір сүру ұзақ
тығы 75 жасқа дейін ұлғаюы тиіс.

Қазақстанның халықаралық рейтингтер
дегі деңгейін, атап айтқанда, оқушылардың 
білім көрсеткіштері, цифрлық бәсекеге қа
білеттілік, заң үстемдігі индекстері бойынша 
жақсарту жоспарлануда.

Аталған құжатқа қатысты пікір біл
дірген Президент Ұлттық жоспар бүгінгі 
жаһандық үрдістерді ескере отырып, ел 
дамуының негізгі бағдарлары мен цифрлық 
параметрлерін қалыптастыратынын атап 
өтті. ҚасымЖомарт Тоқаевтың пікірінше, 
еліміздің ортамерзімді перспективадағы 
дамуы аталған реформалардың сапалы іске 
асырылуына тікелей байланысты болмақ.

Стратегиялық көрсеткіштердің егжей

тегжейлі картасы – Ұлттық жоспар дың ажы
рамас бөлігі. Соған сәйкес әрбір мемлекеттік 
органға және ірі квази мемлекеттік ұйымға 
белгіленген кезеңде қол жеткізуге тиіс 
нақты көрсеткіштердің тізбесі бекітіледі. 
Көрсеткіштердің нәтижесі ақиқаттан алыс 
болмауы керек. Дегенмен, оңай қол жететін 
және ынталандырмайтын индикаторларды 
мақсат етуге болмайды.

– Біздің басты мақсатымыз – бәсекеге 
қабілеттілік деңгейін арттыру және әлемнің 
дамыған мемлекеттерінің қатарына кіру, – 
деді ҚасымЖомарт Тоқаев.

Ұлттық даму жоспарының аясында ұсы
нылған реформалардың көбісі Кәсіпкерлік, 
Бюджеттік және Салық кодексі сияқты 
заңнамалық актілерге өзгерістер енгізуді 
қажет ететінін ескере отырып, Мемлекет 
басшысы Үкіметтің Парламентпен конс

труктивті жұмыс істеуі қажет екенін атап 
өтті.

– Депутаттық корпус Ұлттық жоспардың 
табысты жүзеге асуы үшін барлық қажетті 
заңнамалық базаны қамтамасыз етуге тиіс, 
– деді Президент.

Бұдан кейін жиында Мемлекеттік 
басқаруды дамытудың 2030 жылға дейінгі 
тұжырымдамасының жобасы қарастырылды.

Тұжырымдаманың жүзеге асырылуы 
әкімшілікбақылауға бағытталған әдістен 
адам мен оның игілігі басты құндылықтар 
саналатын мемлекет пен халықтың өзара 
ықпалдастық моделіне көшуді қамтамасыз 
етеді.

Осы құжаттың аясында мемлекеттік 
аппараттың кәсібилігін жетілдіруге, оның 
қоғам алдындағы есептілігіне, реттеушілік 
саясатты ілгерілету мәселелеріне, мемле
кеттік қызмет көрсетудің тиімділігін арт
тыруға, квазимемлекеттік секторды оңтай
ландыруға, жергілікті басқару ісін дамытуға 
және т.б жол ашылады.

Жалпы, Тұжырымдамада қамтылған ша
ралар мемлекеттік аппараттың тиімділігін 
арттыруға және оның ашықтығына ықпал 
етеді. Бұл мемлекеттік басқару институтына 
деген сенім деңгейін көтереді.

Тұжырымдаманың негізгі ережелері 
2025 жылға дейін іске асырылуы тиіс. Ал 
оның негізгі қағидалары биыл орындалады.

ҚасымЖомарт Тоқаев аталған құжат 
қоғам талабына сай келеді және халықтың 
тұрмыс сапасын жақсартуға бағытталған 
ауқымды әрі маңызды өзгерістерді қамтиды 

деп санайды. Осыған орай Президент 
Үкіметке тиісті ресурстарды бөле отырып, 
егжейтегжейлі сараланған Ісқимылдар 
жоспарын қабылдауды тапсырды.

Сонымен қатар 20212025 жылдарға 
арналған жекешелендіру жоспарының жо
басы ұсынылды.

Мемлекет басшысының бұған дейін 
берген тапсырмасына сәйкес, толықтай не
месе жартылай жеке бәсекелестік секторға 
өтетін ұйымдардың саны 176дан 736ға 
дейін ұлғайды.

Бәсекелестік ортаға 5 триллион теңге 
көлеміндегі активтердің берілуі мемлекеттің 
экономикаға араласуын 14 пайызға дейін 
қысқартуға мүмкіндік береді. Осыған орай 
стратегиялық инвесторлар тартылып, шағын 
және орта бизнестің жекешелендірілетін 
компаниялардың қызметіне қолжетімділігі 
сақталады және кеңейеді.

Мемлекеттің экономикадағы үлесін 
азайту жұмыстары аясында ҚасымЖомарт 
Тоқаев аталған мәселеге егжейтегжейлі 
тоқталды.

Президент алдыңғы жекешелендіру ке
зіндегі нысандардың басым бөлігі біршама 
кейінге шегерілген немесе мүлде алынып 
тасталған тәжірибені еске салды.

– Жұмыстың жоспар бойынша жүруі аса 
маңызды. Бұл тұрғыда Үкіметтің ұстанымы 
қатаң болуы қажет. Жекешелендірудің соңы 
жеке монополиялардың пайда болуына әкеп 
соқтырмауы керек. Ондай жағдай қоғамның 
наразылығын тудырады. Жекешелендіру 
үде рісі кезінде ашықтық пен әділдікті 
қам тамасыз ету қажет, – деді Мемлекет 
басшысы.

Осы ретте Президент Үкіметке нысан
дарды сатуға қоғамдық мониторинг 
жүргізудің тетіктерін әзірлеуді тапсырды.

Сонымен қатар Мемлекет басшысы IPO 
құралдарын мейілінше кең пайдаланудың 
қажеттігін айта келіп, жекешелендіру 
мәселесінде бұл тетікке басымдық беруді 
атап өтті.

– «Халықтық IPO» бағдарламасын қайта 
жаңғыртып, акцияларды, ең алдымен, жеке 
тұлғаларға, яғни, Қазақстан азаматтарына 
сату керек. Еліміздің әрбір азаматында 
ұлттық байлықтың бір бөлігін иелену мүм
кіндігі болуы қажет, – деді ҚасымЖомарт 
Тоқаев.

Жиында Президенттің тапсырмасына 
сәйкес әзірленген жедел шаралар топтамасы 
талқыланды.

Аталған шаралар шағын және орта бизнес 
субъектілері үшін төлем тетігін жеңілдету 
және еңбекақы қорына салық жүктемесін 
азайту, жаңа өндіріс компаниялары үшін 
ҚҚС бойынша мөлшерлемелерді 70 пайызға 
төмендету, «Бизнестің жол картасы» суб
сидиялау бағдарламасына микроқаржы 
ұйымдарын қосу және басқа да жолдар 
арқылы экономиканың сапалы әрі тұрақты 
дамуын қамтамасыз етуге бағытталған.

Заңмен бекіткеннен кейін бұл нормалар 
осы жылдың 1 шілдесінен бастап жүзеге 
асырылуы тиіс.

ҚасымЖомарт Тоқаев ұлттық санақты 
ұйымдастыру мәселесін айта келе, халық 
санағы тұрғындардың нақты санын, оның 
жас және гендерлік құрамын, урбанизация 
деңгейін, табыс көлемі мен басқа да ма
ңызды талдау деректерді анықтап, тексе
рілген әрі дәйекті басқарушылық шешімдер 
қабылдауға мүмкіндік беретінін атап өтті. 

Президент аталған шарадан мейілінше 
мол мағлұмат алу үшін сауалнаманың 
мазмұнына көңіл бөлу қажет екенін айтты. 
Бұл ретте Мемлекет басшысы азаматтарға 
аса көп сауал қоймауды және санақты 
өткізудің оңтайлы жолдарын пайдалануды, 
оның ішінде, пандемияның таралуына жол 
бермеуге байланысты шектеулерді ескере 
отырып, цифрлық технологияларды кең 
қолданған жөн деп санайды.

ҚасымЖомарт Тоқаев Үкіметке Премьер
Министрдің бірінші орынбасарының төраға
лығымен арнайы жұмыс тобын құруды 
тапсырды. Аталған топ ұйымдастыру және 
негізгі мәселелерді шешумен, сондайақ, 
дайындық жұмыстарын үйлестіріп, оны іске 
асырумен айналысады.

Ұлттық санақ осы жылдың қазан айында 
өткізіліп, ал 2022 жылдың ортасына қарай 
Үкімет нақты мәліметтерді жариялауы тиіс.

www.akorda.kz1-бет.

ХАЛЫҚ САНАҒЫ ДӘЙЕКТІ ШЕШІМДЕР 
ҚАБЫЛДАУҒА МҮМКІНДІК БЕРЕДІ

Сыр сүлейлерінің жалғасы, айтыс өнерінің 
ақтаңгері Мұхтар Ниязов ұлттық өнерге серпін 
әкелді. Үшінші мәрте «Алтын домбыраны» 
иеленіп, сөз додасында ешкімге дес бермеген 
жыр дүлділіне деген ел ықыласы ерекше. 
Аймақтың алтын ұлы аудандарға арнайы барып, 
өнерсүйер жұртшылықтың ортасында болды. 
Кездесулерді облыс әкімдігінің қолдауымен 
облыстық мәдениет, архивтер және құжаттама 
басқармасы, аудан әкімдіктері ұйымдастырды.
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– Фердоуси Әбілқа сым  ұлы, 
бизнес ке басты кедергі болған 
індеттің тарала бастағанына 
да жылға жуықтады. Кәсіп
кер ліктің қазіргі халі қалай? 
Мәсе ленің түйінін қалай тар
қаттыңыздар?

– Бұл ахуал кәсіпкерлік 
субъектілерінің 74 про цен ті
нің қызметіне үлкен өзгеріс 
әкелді. Бөлшек сауда, туризм, 
қоғамдық тамақтану, мей
рамхана бағыты бойынша 
бизнесін жүргізген 10 мыңға 

жуық кәсіпкердің қызметі 
тоқтап қалды. Бірінші ке
зекте халыққа аса қажетті 
қызмет түрлері бойынша кә
сіпкерлік нысандары жұмыс 
істеді. Әрине, мұндай сәтте  
бағытты бірден өзгерте қою 
оңай емес. Сондықтан жұмыс 
орын дарының қысқаруы, өнім 
өндірісінің төмендеуі бол ғаны 
белгілі.

Бұл ретте бизнесті қол
дау үшін кәсіпкерлерге са лық 
жеңілдіктері бері ліп, несие 
төлемдері ке йінге қал дырылды 
және кре дит терді жеңіл шарт
тармен қайта қаржыландыру 
мүм кіндігі қарастырылды. 
Сон   дайақ, мемлекеттік бағ
дар  ламалардың несиелендіру 
шарт тары оңтайландырылып, 
бюджеттен біршама қаржы 
бөлінді. Облыс әкімінің бас
тамасымен өңірлік деңгейде 
«Облысты 2023 жылға дейін 
экономикалық дамыту жос
пары» іске асырылды. Бұл 
құжат қызметі тоқтатылған 
кәсіпкерлік субъектілерін қай
та жандандыруда өз тиім ділігін 
көрсетті.

– Жоспардың басты мақ
саты отандық өнімдердің 
үлесін көбейту емес пе? 

– Иә, жоспарды жүзеге 
асыруға басты себеп – облыс 
нарығына өз өнімдерімізді 
шы ғару, үлесін арттыру. Сон
дықтан барлық аудандар бо
йынша жанжақты зерттеу жүр
гізілді. Экономиканың түрлі 
салаларында тауарлар мен 
азықтүлік өнімдерін өндіру 
бойынша 265тен астам жоба 
әзірленіп, бизнеске ұсынылды. 
Былтыр жалпы құны 7,1 млрд 
теңгені құрайтын 89 жоба іске 
асырылып, мыңнан аса адам 
жұмысқа орналасты.

Бүгінде облыс тұрғындары 
тұтынатын азықтүлік тауар
ларының басым бөлігі сырт
тан келеді. Соған жанжақты 
талдау жүргізілді. Қазір жос
пар бойынша макарон, ет, ұн 
өнімдерін өндіру секілді жоба
лар іске асырылуда. Арал ауда
нында балық өнімдерін қайта 
өңдеу, Қармақшы ауданында 
макарон өнімдерін өндіру, 
Шиелі ауданында шұжық өңдеу 
цехтары іске қосылды. Мұндай 
жаңа жобалардың жүзеге 
асуы жергілікті өнім өндіру 
көлемін ұлғайтып, тауардың 
тұрғындар үшін тиімді бағада 
дүкен сөрелеріне жетуіне әрі  
жұмыссыздықтың алдын алуға 
көмектеседі деп ойлаймын. Бұл 
бағытта алда әлі де ауқымды 
жұмыс атқарылмақ. 

– Бірқатар тойхана иесі 
өндіріс пен саудаға бет бұрды. 
Бұл жұмыстар қалай жүр
гізілуде?

– Пандемия тойханалар 
қызметіне тоқтау қойды. Қазір 
облыс әкімдігімен бірге той
хана иелерін басқа салаға ба
ғыттау жұмыстары атқа ры луда. 
Кәсіп керлер жұмыссыз және 
табыссыз қалмауы керек.

«Облысты 2023 жылға дейін 
экономикалық дамыту жос
пары» аясында өңірдегі 128 
тойхананың 16сы қызметтерін 
өзге салаларға бағыттады. Ай
талық, Арал ауданында ор
наласқан «Ақниет», «Алмаз» 
тойханалары сауда нысаны
на, «Хан шатыр» асханаға, 
«Нұрсұлтан» мейрамханасы 
кондитерлік өнім өндіретін 
цехқа, Қармақшы ауданында 
орналасқан «Алтын Ғасыр» 
отбасыға арналған киімдер 
сататын сауда орталығына, 
«Мәлике Ана» балалар ойын 
алаңы мен кондитерлік өнім
дер өндіретін цехқа, «Ми
рас» құрылыс материалда
ры дүкеніне ауыстырылса, 
«Айқын» тойханасы құс шар
уа шылығына бейімделді. Сол 
секілді жұмыстар Қызыл
орда қаласында да жүргізіліп, 

«Ұлытау» тойханасы шырын, 
сусын және «Orda» тойха
насы автоматтандырылған 
ла ваш шығару өндірістерін 
іске қосуда. Қазір мұндай жұ
мыстар барлық аудандарда 
жүр гізілуде.

– Тойхана басшыларының 
өз қызмет  терін басқа ба
ғытқа ауыстыруға қызығу
шылықтары жоғары секілді...

– Иә, өндіріс саласымен 
бірге тойхана иелері мал, 
құс шаруашылығымен де 

айналысуда. Осы ретте, об
лыс әкімдігі тарапынан той
хана қызметінің бағытын 
ауыстыруға ниет білдірген 
кәсіпкерлерге «Бизнестің жол 
картасы2025», «Қарапайым 
заттар экономикасы» мем
лекеттік бағдарламалары және 
«Қызылорда» өңірлік инвес
тициялық орталығы арқылы 
жанжақты қолдау көрсетілетін 
болады. Айта кету керек, «Об
лысты 2023 жылға дейін 
экономикалық дамыту жоспа
ры» бойынша экономиканың 
басым секторларын, яғни тамақ, 
жеңіл өнеркәсіп салалары мен 
құрылыс материалдарының 
өндірісі секілді бағыттарын 
кеңінен қамту көзделіп отыр. 
Бұл бағыттағы шараларды 
атқаруға арнайы жұмыс тобы 
құрылып, тиісті жұмыстарды 
бастап та кетті.

– Ауылдардағы кәсіп кер
лерді қаржы ландыру бағы
тында тиімділігін дәлелдеген 
«Қы зыл орда» өңірлік инвес ти
циялық орталығының қыз меті 
2025 жылға дейін ұзар тылды. 
Қаржы қандай сала ларды 
дамытуға бөлінді?

– Иә, бизнесті несие ле
ндіру бағытында үлкен сұ
ранысқа ие өңірлік инвес
тициялық орталық қызметі 
облыс әкімінің қолдауымен 
қосымша 5 жылға ұзартылды. 
Бұл – аймақтағы кәсіпкерлерді 
қолдаудағы маңызды қадам.  
«Даму» қоры арқылы 1 млрд, 
«Аграрлық несие корпораци
ясы» арқылы 200 млн және 
облыстық бюджеттен 488 
млн теңге қаржы тартыл
ды. Нәтижесінде 251 жобаға 
қаржылай қолдау көрсетілді. 
Оның 55 проценті мал және 
өсімдік шаруашылығы, 16 
проценті сауда, 10,1 проценті 
тасымалдау қызметі және 5,2 
проценті тамақ өнеркәсібі мен 
тамақтану салаларын қамтыды.

Жалпы орталықтың өзге 
қаржы ұйымдары мен банк
терден ерекшелігі – несие лен
діру шартының жеңілдігі мен 
қаражаттың ауылдық жердегі 
кәсіпкерлерге бағыт талуында.

Бұдан өзге, шағын және 
орта бизнеске екінші деңгейлі 
банктер арқылы кәсіпкерлік 
саласындағы бағдарламалар 
аясында 20 млрд теңге не
сие ұсынылды. Оның ішінде 
«Бизнестің жол картасы2025» 
мемлекеттік бағдарламасы ая
сында несие портфелі 9 млрд 
теңгені құрайтын 239 жоба 
субсидияланып, 658 жобаға 
4,8 млрд теңге көлемінде 
кепілдік берілді. Былтыр бұл 
бағдарлама бойынша көрсе
тілген қолдау шаралары 
бірнеше есеге артты. Қазалы, 
Жалағаш аудандары мен 
Қызылорда қаласы бойынша 
белсенділік жоғары. 

Сондайақ, өңір кәсіп
кер леріне «бір терезе» қағи
датымен қызмет көрсету 
мақ сатында «Бизнеске ар
налған Үкімет» платформа
сы іске қосылып, жыл ішін де 
кәсіпкерлерге 13488 қыз мет 
көрсетілді. Айта кету қажет, 
әзірленген бизнесжос пар
лардың 800ден астамы ша
мамен 750 млн теңге көле
мінде қайтарымсыз грант және 
шағын несиелермен қар  жы
лан дырылды. Жыл көле  мінде 
көрсетілген бұл қолдау шара
ларының арқа сында панде
мия салдарынан зардап шек
кен шағын және орта бизнес 
субъек тілерінің қызметі толық
қанды қайта іске қосылып, 
жандандырылды. 

Ал биыл мемлекеттік және 
өңірлік бағдарламалар аясын
да шағын және орта бизнесті 
қаржыландыру үшін бюджеттен 
6 млрд теңге қарастырылды. 
Бұл қара жат арқылы облыс та 
1600ден аса жұмыссыз, өзін

өзі жұмыспен қамтыған аза
мат тарға қайтарымсыз грант, 
900ге жуық шағын биз неске 
микрокредит және 200ден 
астам тұрақты бизнес ке не
сиелер беру жоспарлану
да. Сондайақ, «Атамекен» 
өңірлік кәсіпкерлер палатасы 
арқылы 2 мыңнан аса тұрғын 
кәсіпкерлік негіздеріне оқы
тылады деп күтілуде. 

– Облыс орталығында 
көрсеткіштің жоғары болуы 
заңдылық. Қай аудандар 
шағын және орта бизнес бо
йынша көш басында?

– Алдымен айта кету керек, 
өңіріміз рес публика көлемінде 
тіркелген кәсіп керлік субъек
тілерінің өсім қарқыны бо
йынша бірінші, ал белсенді 
субъектілер бойынша екінші 
орынға тұрақтады. Бұл салада 
көр сеткіш нақты цифрлармен 
бағаланатыны белгілі. Өткен 
жылдың қорытындысымен об
лыста шағын және орта кәсіп 
керлікте тіркелгендер саны 
4,3 процентке ұлғайып, 54700
ді құрады. Белсенді кәсіп 
керлердің саны жыл қоры
тын дысымен 2360қа артып, 
тіркелген кәсіпкерлердің 88,9 
процентін құрап отыр.

Жалпы, облыс аумағында 
Қазалы, Жаңақорған аудан
дары алдыңғы қатарда болса, 
кәсіпкерлер санының аза
юы  Арал және Жалағаш ау
дандарында байқалды. Өткен 
жылдың 9 айында кәсіпкерлік 
бойынша жұмыспен қамтыл
ғандар саны 4 процентке 
ұлғайды. Бұл ретте, Арал ау
данын қоспағанда, облыстың 
барлық аумақтарында өсім 
бар. Сонымен қатар, кәсіп
керлік арқылы 252,8 млрд 
теңгенің өнімі өндірілді. Бұл 
оның алдыңғы жылғы тиісті 
кезеңімен салыстырғанда 16,8 
процентке төмен. Мұның басты 
себебі карантинге байланысты 
кәсіпкерлік субъектілерінің жұ
мысын тоқтатуы екені белгілі. 
Облыс бойынша өнім өндірісі 
төмен болғанымен, 2 ауданда 
өсім бар екенін айта кету ке
рек. Қармақшыда 45,2%ке, ал 
Сырдария ауданында 26%ке 
артық өнім өндірілген.

– Баршаға белгілі, 2018
2020 жылдар облыста жаппай 
кәсіпкерлікті дамыту жылда
ры болып жарияланды. Бұл 
кезеңде қандай нәтижелі көр
сеткіштерге қол жеткіздік?

– Бастаманың басты мақ
саты – жұмыс орындары мен 
салық базасын ұлғайта оты
рып, өңірде кәсіпкерлікті да
мыту. Экономиканың осы сек
торына қабыл данған қолдау 
шараларының нәти жесінде 
үш жылда тіркелген шағын 
және орта кәсіпкерлік субъек
тілерінің саны 9,4 процентке, 
белсенді субъек тілердің саны 
29,9 процентке, кәсіпкерлікте 
жұмыспен қамтылғандар са ны 
12 процентке артты.

Шағын және орта бизнесті 
дамыту бағытындағы жұмыс
тардың басты нәтижесі сек 
тордың жалпыөңірлік өнімдегі 
үлесін барынша ұлғайтумен 
айқындалады. Мемлекет бас
шысының тапсырмасына сәй
кес, 2025 жылға қарай облыста 
шағын және орта бизнестің 
жалпыөңірлік өнімдегі үлесін 
25 процентке жеткізу міндеті 
қойылған. 2019 жылдың 
қорытындысымен оның үлесі 
14,2 проценттен 17,8 про
центке ұлғайды. 2020 жылдың 
қорытындысы бойынша 18 
процентке жеткізу күтілуде.

Айта кету қажет, жалпы 
үш жылда бизнеске әртүрлі 
көздерден шамамен 146 млрд 
теңге қаржы бағытталды. Оның 
ішінде, Ұлттық банк ұсынған 
мәлімет бойынша, тек екінші 
деңгейлі банктер жалпы облыс 

бойынша шағын бизнеске 78,9 
млрд теңге несие берді. Оның 
41 млрд теңгесі кәсіпкерлік 
саласындағы бағдарламалар 
аясында шағын және орта 
бизнестің 1100ден астам жо
басына бағытталды. Ал, қаржы 
ұйымдары 3700ден астам 
жұмыссыздар мен өзінөзі 
жұмыспен қамтыған азамат
тар және  кәсіпкерлерге 14 
млрд теңгеден астам шағын 
несиелер табыстады. Биз
неске бағытталған мұндай 
қолдау шаралары нәтижелі 
көрсеткіштерге жетуімізге 
негіз болды.  

– Эпидахуал республика 
бойынша құбылмалы. Егер 
кәсіпкерлік нысандары қайта 
жабыла қалса, жағдай қалай 
болмақ? 

– Коронавирус бойын
ша көрсеткіш әлем бойын
ша ауытқып тұрғаны белгілі. 
Мұндайда, әрине, қамсыз 
отыруға болмайды, қандай 
жағдайға да дайын болуымыз 
қажет. Эпидахуал күрделенсе 
былтырғыдай кәсіпкерлік 
нысандарына бірден әсер 
ететіні де жасырын емес. 
Сондықтан, тәжірибені еске
ре отырып, тұрғындарға да, 
кәсіпкерлерге де  қолайлы бо
луын қамтамасыз етеміз.

Былтырғыдай сауда, қо
ғамдық тамақ тану сала ла 
рындағы кәсіпкерлер «тұ
ты нушыға дейін жеткізу» 
қағидатымен жұмыс жасайды. 
Тауарларды сатып алу арнайы 
сайттармен қатар, Instagram, 
Facebook әлеуметтік желілері 
мен мобильді қосымшалар 
арқылы жүргізіледі. Қызметі 
тоқтатылған кәсіпкерлердің 
саласын «Облысты экономи
калық дамыту жоспары» ая
сында өзге бағыттарға алмас
тыру, өндірістік бағыттағы 
жобаларды іске асыру жал ғас
тырылатын болады.

Эпидахуалмен қатар бізде 
тағы бір түйткіл  бар. Ол – 
өңірдің негізгі табысы болып 
табылатын мұнай қорының 
тау сылып, өндіріс көлемінің 
азаюы.  Мемлекет басшысы 26 
қаңтарда өткізілген Үкіметтің 
кеңейтілген отырысында об
лыстың бұл күрделі кезеңінде 
шағын және орта бизнес пен 
қызмет көрсету саласын да
мыту маңызды екендігін атап 
өтіп, Үкіметке облысқа нақты 
қолдау көрсетуді тапсырды. 

Биыл мемлекеттік және 
өңірлік бағдарламалар аясын
да шағын және орта бизнесті 
қаржыландыру үшін бюд
жеттен 6 млрд теңге қаржы 
қарастырылды. Мемлекет бас 
шысының тапсырмасына сәй
кес, жыл көлемінде бұл қара
жаттардың көлемін қо сымша 
ұлғайту көзделуде. Сонымен 
бірге, микро және шағын 
бизнесті дамыту мақсатында 
қала және аудандармен бір
лесіп, шағын өнеркәсіптік ай
мақтар құру мәселесі қолға 
алынатын болады.

Мемлекеттің қолдау шара
ларына қолжетімділікті қам    
тамасыз ету, «бір терезе» қа
ғи датымен қызметтерді ау дан 
орталығынан алуға жағ дай 
жасау үшін «Бизнеске арнал
ған Үкімет» платформасы ау
дандарда да іске асырылуы 
көзделуде.

Жалпы бұл бағыттағы ша
ралар облыс әкімі бекіткен 
«Қызылорда облысында кәсіп
керлікті қолдау және дамы
тудың 2021 жылға арналған 
ісшаралар жоспарында» қам
тылған. Облыста кәсіпкерлік 
саласын дамыту бағытында бұл 
шаралар кеңінен атқарылатын 
болады.

Әңгімелескен
Айдана ЖҰМАДИНОВА,

«Сыр бойы»

«Кәсіпкерлер табыссыз 
қалмауы керек»

Пандемия бизнестегі бәсекені азайтып, кәсіп жүргізуге 
қолбайлау болғаны рас. Тұтас әлемді алаңдатқан бұл 
жағдайдан шығудың тиімді шешімдері қарастырылуда. 
Облыс әкімі Гүлшара Әбдіқалықованың бастамасы
мен өңірлік деңгейде «Облысты 2023 жылға дейін 
экономикалық дамыту жоспары» жасалып, бүгінде жаңа 
жобаларды іске асыру басталып та кетті. Күрделі кезеңде 
кәсіпкерлерге қандай қолдау көрсетілуде? Осы орайда 
облыстық кәсіпкерлік және туризм басқармасының бас
шысы Фердоуси Қожабергеновті сөзге тарттық.

Фердоуси Қожабергенов, облыстық кәсіпкерлік 
және туризм басқармасының басшысы:

ӨҢІР ӨНІМІ

Цех 2015 жылы іске 
қосылған. Қажетті құрал
жабдығын Германиядан тап
сырыспен алдырған. Құны – 40 
млн теңге. Онда етті тартатын, 
турайтын, араластыратын, 
ар найы қалыпқа келтіретін, 
сыртқы қабын орайтын 
аппарат және пеш бар. 
Бастапқыда нысанды жалға 
алып, 2017 жылы «Даму» 
кәсіпкерлікті дамыту қорынан 
30 млн теңге жеңілдетілген 
несиені 10 процентпен ие
ленді. Қосымша тағы 70 
млн теңге  қаражат салып,  
ғимарат  тұрғызды. Онда кә
сіпті өркендетуге барлық 
мүмкіндік қарастырылған.  
Цех та 20 түрлі шұжық да
йындалады. Оның 15і тауық 
етінен болса, 5і сиыр, жылқы 
етінен. Шұжықты жергілікті ірі 
сауда орындары алады. Одан 
бөлек аудан, ауылдарға да 
жөнелтіледі. Айына 810 тонна 
шұжық саудаланады. Ең арзан 
шұжықтың бағасы келісіне 
810 теңгеден басталса, 
қымбаты – 3800 теңге. Кәсіп
кер жылқы, сиыр етін қаладағы 
«Ақбарыс» алаңынан ала
ды. Ал, құс етін Жамбыл 
облысында орналасқан «Әу
лиеата Фенекс» және Алматы 
қаласындағы «Алел Агро» 
ЖШС құс фабрикасынан 
жеткізеді. Қазір цехта 15 
адам еңбек етеді. Жағдайы 
жасалған, айлығы тұрақты. Цех 
директоры Сәкен Құламетов 
шаруасын қалай аяққа тұрғыз
ғанын айтып берді.

– Басында қиын шылықтар 
болды. Тек шыдай білу керек. 
Шұжық цехы іске қосылғанда 
40тан астам адам жұмыс 
істеді. Бастапқыда қарызға 
сұрайтындар көбейді. Оларға 
сеніп, тауарды қарызға бердім. 
Бірақ ісім тұралап қалды. 
Себебі, ақшасы уақытылы 
жиналмады. Істің бұлай жал
ғаса беруі жұмы сымызға 
кедергі келтірді. Кейін нақты 
қаражатқа, тапсырыспен 
жұ мыс жасадық. Біршама 
уақыт іркіліс те болды. 
Бірақ қол қусырып отырмай,  
тығырықтан шығудың жолын 
іздедім. Тал пынсаң тірлік 
оңалар дегендей, жұмысымыз 
жүрді. Қазір, шүкір тапсырыс 
аясын кеңейтіп келеміз. 
Өнімнің сапасына мін жоқ. 
Халал. Сауда орындарына  
арзан бағада өткізудеміз, – 
дейді ол.

Қай кәсіптің де баста
масында қиындық болары 
заңдылық. Әсіресе, маман тап
шылығы алдымыздан шы ғып 
жатады. Сондықтан болар жаңа 
кәсіп игерсек, өзге облыстан, 
тіпті шетелден маман ша
қыратынымыз. Кәсіпкердің 
ай туынша алғашқы кездері 
тех нолог маман таппаған. 
Құралжабдық бар. Бірақ 
тілін білетін маман жоқ. Өзге 
өңірден технолог шақыртып, 
екі адамды  оқытқан. Бүгін де 
олар өз жұмыстарын жауап
кершілікпен атқарады. Солар
дың бірі – технолог  Бекболат 
Серікбайұлы. 

– Етті тураудан бастап, 
соңғы этапқа дейін техника 
атқарады. Біз бақылап, тиісті 
жұмысты жүргіземіз.  Ап па
ратта  шұжық қапталып, екі 
жерінен түйіледі. Арнайы ілгек 

жібі салынады. Кейін пешке 
жіберіліп, онда шұ жықтың 
түріне қарай ыс талады. Дайын 
болған өнім арнайы қоймаға 
жіберіледі. Онда бір тәулік 
тұрады. Содан кейін барып, 
дүкендерге тара тылады, – 
дейді ол. 

Шұжықтың түрі көп. 
Мәселен, жартылай ыстал
ғанының құрамы жоғары 
сұрыпты сиыр еті, құс еті және 
табиғи дәмдеуіш қоспалардан 
тұрады. Ал, «Черева» жар
тылай ысталған шұжығына 
100 процент жоғары сұрыпты 
сиыр еті, құс еті және табиғи 
дәмдеуіш қоспалар қосылған. 
«Астана», «Мусульманская» 
пісірілген шұжықтары да 100 
процент жоғары сұрыпты 
сиыр еті, құс еті мен дәм
деуіштерден жасалады. 

Цех ашылғалы жұмыс 
істеп келе жатқан Мархабат 
Қалыбаеваның негізгі ісі – 
сатушы. Жергілікті өнімнің 
кең таралуына ықпал етеді. 
Шұжық түрлері, құрамы жа
йында жазылған кітапшаны 
алып, ірі, шағын дүкендерді 
аралап, өнімді таныстырады. 
Тапсырыс қабылдайды. Дайын 
өнімді тұтынушыға арнайы 
көлікпен жеткізіп береді. 
Сонымен қатар 2018 жылы 
цех жанынан дүкен ашылды. 
Онда кәсіпкер өнімін төмен 
бағада ұсынады. 

Цех басшысы алдағы 
жоспарлары жөнінде де 
бөлісті.

– Біршама жаңа жоба 
бар. Ең алдымен өнімді өзге 
өңірлерге шығарып, Алматы, 
НұрСұлтан қаласынан қойма 
ашсақ деймін. Сонымен 
қатар жергілікті әлеуметтік 
дүкендермен келісімге келіп, 
арзан бағада өткізуді көздеп 
отырмын. Бұл бағытта тиісті 
сала мамандарымен бірлесіп 
жұмыс істеу керек, – дейді 
С.Құламетов.

Шұжықтың сыртқы жап
сырмасы Тараз қаласында 
басылады. Түрлітүсті, сапалы 
жапсырмалар тұтыну шы лар
дың талабына сай безен
дірілген. Ал, құрамына қосы
латын дәмдеуіштерді Алматы, 
Тараз қаласынан тасымал
дайды. Ерекше дәмдеуіш 
қоспалар Германия, Швеция 
елінен келеді. 

Отандық өнімнің дамуына 
үлес қосып жүрген кәсіпкердің 
тауары талай азықтүлік 
көрмелеріне қойылды. Нұр
Сұлтан,  Ақтөбе  қаласында 
өткен ауылшаруашылығы жәр
мең кесіне қатысып, халықтан 
оң бағасын алды. Жергілікті 
кәсіпкерлерді қолдау мақса
тында ұйымдастырылған ша
ра ларда озаттар қата рынан 
көрінуде.  

Кәсіпкер шаруасын одан 
әрі дамыту үшін тағы да 
жеңілдікпен несие  алып, 
игі лігін пайдаға асыруды 
көздейді. Сонымен қатар ірі 
сауда орталықтарының бір 
бұрышын өзімізден шығып 
жатқан отандық өнімдерге 
арнаса деген ұсынысы да 
бар. Бір жағынан тауар өтсе, 
екінші жағынан халық білер 
еді. Құптарлық ой.  Тек қолдау 
тапса игі.

Суретті түсірген
Нұрболат НҰРЖАУБАЙ

Табандылық –
табыс кілті

Қазір көпшіліктің отандық өнімге көзқарасы өзгерген. 
Сауда сөрелерінде орналасқан тауардың «Қазақстанда 
жасалған» деген таңбасына қарайды. Құрамына, 
қайда шығарылғанына зер салады. Бұрын шетелден 
келетін тауарларды таласа алатын жұрт енді елден 
шығатын өнімді қолдауда. Неге? Өйткені сапасына 
сенім бар. «Арай» шұжық цехының да өнімі көпшіліктің 
сұранысына ие.

Сара АДАЙБАЕВА,
«Сыр бойы»Sb



САЛЫҚ 
МӘДЕНИЕТІН 
КӨТЕРУ
қазына қаржысын арттырады

Бұл өзі – жылдың алғашқы айларында 
өткізілетін дәстүрлі сұхбат. Оның себебі түсінікті. 
Қазынаға түстетін салық түсімдері – мемлекеттің 
өмір сүріп, дамуының негізі. Сондықтан 
бұл бағыттағы жұмыстардан баршамыздың 
хабардар болып отырғанымыз абзал.

Облыс бойынша мемлекеттік кірістер 
департаментінің басшысы Ғалымжан Орыновпен 
арада болған сұхбатта саладағы жаңалықтарды 
қамтуға тырыстық.
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– Ғалымжан Қалдыкөзұлы, өт
кен жылды қалай қорытындылады
ңыздар?

– Облыс салық төлеуші ле рінің 
салық төлеу мәдениетінің жо ға
ры лауы және біздің қызметкер ле
ріміздің ең бегі нәтижесінде, 2020 
жылдың қоры тындысымен мем ле
кеттік бюджет жос пары 106% не
месе 8 млрд теңгеге ар тығымен 
орын далды. Межеленген 128 млрд 
теңгенің орнына бюджетке барлығы 
136 млрд теңге түсім қам тамасыз 
етілді.

– Пандемияға байланысты көп
теген қызмет түрлеріне шектеу қо
йылып, жұ мысы тоқтады. Бұл, әрине, 
салық тү сімінің кемуіне әсер еткені 
анық. Со нымен қатар, кәсіпкерлерге 
салық жеңілдігі жасалды. Осы шы
ғындардың орнын толтыру бағы
тында қандай жұмыстар жүргізілді?

– Президент Жолдауына сәйкес, 
шағын және орта бизнес субъек
тілеріне тексеру 3 жылға тыйым 
салынуынан, арнаулы салық режи
мінде (АСР) жұмыс атқаратын су
бъектілер табысынан тө лейтін негізгі 
салықтарынан 3 жыл ға босаты луы
нан 4,5 млрд теңге және Төтенше 
жағдайға байла нысты Үкі мет тара
пынан берілген же ңілдік терге сәйкес 
5,5 млрд теңге жо ғалтым болып 
бюджет түсіміне кері әсерін тигізді.

Дегенмен, департамент тарапы
нан жүргізілген салықтық және ке
дендік әкімшілендіру жұмыстары ның 
нәти жесімен былтыр мемлекеттік 
бюджетке 19,2 млрд теңге қосымша 
резервтер өндірілді, оның ішінде 
республикалық бюджетке 14,2 млрд 
теңге немесе 74%, ал жергілікті бюд
жетке 5 млрд  теңге немесе 26% 
артық өндірілді.

– Мемлекет басшысы өз Жол
дауында салық және кеден сала сын 
цифрландыру «көлеңкелі эконо ми
ка ның» кез келген көрініс терімен 
кү ресуге айтарлықтай көмектесе
тіндігін атап өтті. «Көлеңкелі эко
номика» сыбайлас жемқорлыққа 
жол ашып отырғаны жасырын емес. 
Осы бағытта қандай жұмыстар атқа
рылуда?

– Департамент көлеңкелі эконо
ми каға қарсы ісқимыл жөніндегі 
жоспар шеңберінде мақсатты түрде 
кешенді шаралар жүргізуде, енді 
осыларға тоқталып өтейін.

Бірнеше өлшем шарттары бо
йынша салық төлеуден жалтару тә
уекелі тө мен, орташа немесе жо

ғары санаты белгіленіп, қашықтан 
салықтық әкім шілендіру шаралары 
күшейтілуде. Тә уекелдерді басқа
ру жүйесін қолдана отырып жүргі
зілген камералдық ба қы лау адал 
кәсіпкерлердің санын кө теруде. Был
тыр әкімшілендіру жұмыс тары ның 
нәтижесімен тәуекелі жоғары салық 
төлеушілер  саны 54ке немесе 11% 
азайтылды. Сонымен бірге 814 млн 
теңге қосымша салық бюджетке өн
дірілді.  Мәмілелерді жарамсыз деп 
тану үшін айналымы 5,1 млрд теңге 
құраған 46 және тіркелуін жарамсыз 
деп тану үшін 12 талап арыз берілді.

Мемлекеттік сатып алудың тиім
ділігін арттыру үшін 2019 жылдан 
бастап «Қаржылық тұрақтылық» 
тала бы енгізілді. Осы орайда, 2020 
жылдың басынан мемлекеттік сатып 
алу шең берінде қаражат алушы 
87 салық тө леуші – әлеуетті өнім 
жеткізушіден бюджетке қосымша 
474 млн теңге салық өндірілді.

Белгіленген шекті мөлшерден 
ар тық қолмақол ақша алған заңды 
тұл ғаларды бақылау, талдау және 
де ректерді мониторингтеу бойынша  
Ұлт  тық банк және Қаржы министр
лігі мен бірлескен пилоттық жоба ая
сында 15 сұраныс бойынша 10 салық 
төлеушіге талдау жүргізіліп, 1 салық 

төлеуші бойынша тәуекел анық
талды. Нәтижесінде салықтан жал та
рушымигрант фирма мұнай өн діруші 
ірі кәсіпорынмен жұмыстар жа сауға 
мәмілеге отырып, 199,5 млн теңге 
электронды шотфактура (ЭШФ) 
жаз ғаны, алайда сатып алынған та
уары (жұмысы, қызметі) небәрі 5,3 
млн теңге құрағаны анықталып, 
қол мақол ақша алуға тыйым са
лын ды. ЭШФ жазуына шектеу қойы
лып, материалдар облыс тық эконо
микалық тергеу департа ментіне 
жол данды.

– Салық төлеуге қандай ыңғайлы 
жағдайлар қарастырылуда?

– Пандемияның қаупі сейілме
ген кезеңде «eSalyq mobile» мо
бильді қосымшасы арқылы мемле
кеттік кі рістер органдарына бару 
күні мен уақытын броньдау мүм кін
дігі қарасты рылған. Онлайн бронь
дау «eSalyq mobile» мобильді 
қо сым шасының «Элек тронды қыз
меттер» бөлімінде, сон дайақ ко
митеттің порталында қол жетімді. 
Же ке тұлғалар және дара кә сіп
керлер «eSalyq mobile» мобильді 
қосымшасының «Салық әмияны» 
қыз метін пайдаланып, салық мін дет
темелерін автоматты түрде көруге 
және «Салық әмиянын» қаржымен 

толтыру арқылы балама салық төлеу 
мүмкіндігіне ие болады.

Одан басқа, жыл басынан бері же
ке тұлғалар мүлік және жер салығын 
жаңа формада – біріктірілген бюд
жеттік жіктеу коды арқылы төлейді, 
яғни салықтың екі түрі үшін бір 
төлем жасалады, ал есептелуі бөлек 
жүр гізіледі.

Жеке тұлғалардың көлік құрал
дары салығының төлеу мерзімі 1 
сәуірге дейін ұзартылды. Тиі сін ше 
көлік салы ғының сомасын есеп
теу кезінде 2020 жылдың 1 қаң та
рындағы айлық есептік мөл ше рімен 
есептеледі (АЕК 2651 теңге).

– Салық заңдылығында, кедендік 
рәсімдеуде өзгерістер болды ма?

– Жаңа жылдан бастап жалпыға 
бір дей декларацияға көшудің алғаш
қы ке  зеңі жүзеге асырылады. Бірінші 
ке зеңде – жауапты мемлекеттік ла
уа зым  ды атқаратын тұлғалар мен 
олар дың жұбайлары, сонымен қа
тар, мем  ле кеттік функцияларды 
орын дауға уәкі  леттік бе рілген тұл
ғалар мен олар дың жұбай лары және 
мемлекеттік функ цияларды орын
дауға уәкілеттік берілген тұлғаларға 
теңестірілген адам дар мен олардың 
жұбайлары дек ла рация тапсырады.

Пандемиядан зардап шеккен 

шағын және орта бизнес субъектілері 
үшін биылдан бастап 2023 жылғы 
1 қаңтарға дейін қолданылатын 3% 
бөлшек салық төлеу түрінде ерікті 
арнаулы салық режимі енгізілді, яғни 
табыстан 3% мөлшерінде бөлшек 
салығы салынады.

– Ресейде ауқатты адамдардың 
та бысына салынатын салықты кө
бейту мен депозиттің пайдасына 
салық салу көзделуде. Пандемия 
зар  даптары сал да рынан осындай 
ша  раларға баруға мәжбүр екені тү 
сіндірілуде. Бізде мұн дай қа дамдар 
жасалуы мүмкін бе?

– Өздеріңізге белгілі, Мемлекет 
бас шысы жеке табыс салығының үде
мелі өлшемін енгізуді ұсынды. Жеке 
табыс салығын есептеуде үдемелі 
өл шемді қолдану Қазақстан 
Респуб ликасы үшін жаңалық емес 
екенін атап өткен жөн. Бұл жүйе 
елде 2007 жылға дейін жұмыс 
істеді. 2007 жылы бірдей 10% салық 
салу мөлшерін енгізудің негізгі 
себебі ақша ағынын көлеңкеден 
шығару болды. Ал салық салудың 
үдемелі өлшемін қолдану заңмен 
әлі қабылданған жоқ. Ол жап

пай декларацияға көшудің соң
ғы кезеңінен кейін қарастырылуы 
мүмкін.

Елімізде салық саясатын жетіл
діру аясында Салық кодексін оңай
лату, іс керлік белсенділік пен 
бәсекелестікті ын таландыру тұр
ғы сынан қайта қарау қажеттігі тап
сырылды. 

Осы оң өзгерісті салық төлеуші
лер мен қатар, фискалдық орган 
қыз меткер лері қызу күтуде. Талқы
лауға, тиімді ұсы ныстар беруге бар
шаңызды шақы рамын.

– Биылғы жылдың жоспарына 
тоқ талып өтсеңіз...

– ҚР Президентінің Жолдауында 
бе ріл ген тапсырмаларды өз құзы
реті шегінде орындай отырып, мем
ле кеттік бюджет жоспарының орын
далуын қам тамасыз ету арқылы 
нысаналы ин ди каторларға қол жет
кізу және мем лекеттік қызмет көр
сетудің сапасын арттыру, «жауапты 
мемлекет – жауапты қоғам – жауапты 
адам» жүйесін қа лыптастыру біздің 
бас ты бағытымыз.

Әңгімелескен
Ыдырыс ТӘЖІҰЛЫ, 

«Сыр бойы»

Суы мөлдір әрі емдік қасиеті мол 
деп жоғарыда айтып кеттік. Бұрынғыдай  
жағалай тігілген ақ шаңқан киіз 
үйлердің орнын кә дімгідей демалыс 
үйлері мен аппақ шатырлар басқан. 
Келушілердің емінеркін демалуына 
жағдай жасалған деуге болады, егер 
тазалық санатқа кірмесе. Кәуап дейсіз 
бе, сыра дейсіз бе, тамақтың түртүріне 
тапсырыс берсеңіз де, қызметіңізге 
әзір. Бір айыбы, біз барғанымызда, осы 
тамақ қал дықтарының дәл адамдар ор
наласқан жерге тау боп үйіп тастағанын 
көрдік. Ал, енді оның күн ысығандағы 
исі мұрныңызға келгенде... Қандай 
демалыс, қандай «тазалық» десеңізші!..

Барлығын бірдей кәсіпкерге не 
болмаса жергілікті билікке жаба 
салудан аулақпыз. Жағалауға кел ген әр 
демалушы өз ауласындай таза қараса 
деген ниет біздікі. Айтпақшы, қайтар 
уақытта бізге қызмет көрсеткен кәсіпкер 
мен ондағы қызметкерлер өзіне тиесілі 
аймақты тазалап, қоқыстарды ар найы 
көлікке артып  жатты. Бұған да шүкір 
дестік.

Әй, өзімізай...

Дерек пен дәйек
Сыр бойындағы табиғат бай

лығы баршылық. Мысалы, кіші 
Аралды қоспағанда 207 көл бар бізде. 
Осылардан 18 түрлі балық өндіріледі.  

Балық түрін сыртқа экспорт тай тын 
біздің аймақ оны қорғауда да ішінара 
жұмыстар жүргізеді. Соның бірі – күріш 
егістіктерінде қалған майда шабақтарды 
құтқару. Салалық басқарманың сөзіне 
сен сек, былтыр 27 тамыздан бас тап, 
егін науқаны біткенше күріш тік алқап 
пен бөлектенген канал дар да қалған 
8,3 млн балық ша бақ тары құтқарылып, 
суға жібе рілген. Бұлардың арасында 
жеке көл дер ді жалға алып, ондағы та
биғи байлықтарды көбейтумен айна
лы сып отырғандар бар. Бұл жерде көл 
иеленуші кәсіпкерлердің балық қорын 
арттыруда еңбегі барын айта кетуіміз 
керек. Дәл қазіргі қыс айында олар 
өз көлдерінде ар найы ойық ойып, көп 
балықтың қырыл май, еркін ауа жұтуына 
жағдай жасап жүр.

Көл мен өзенді жағалай келіп, 

ормантоғайға ойыссақ. Облыста мем
лекеттік орман қоры жерінің жал
пы көлемі 6,5 млн гектар. Оның 3,1 
млн гектары орманды алқап. Ал осы 
орманды алқаптың 89 проценті сексеуіл 
ағаштарынан тұрады.

Сексеуіл демекші, аймақта орман
ды қорғау және өрттен алдын алу мақ
сатында сегіз шаруашылық меке месі 
жұмыс істейді. Былтыр біздегі орман 
қорына 11,3 мың гектар ағаш отырғызу 
жұмыстары жүргізілген. Соның 6,3 мың 
гектары Арал теңізінің құрғаған ұл
танына егілді. Бұның өзі дауылды күні 
көтерілген тұзға әжептәуір сеп. 

Былтыр орман шаруашылығына 
жауапты мекемелер 290 рейд ұй
ымдастырыпты. Нәтижесінде ор ман 
тәртібін бұзу бойынша 29 іс анық талған. 
Оның үшеуі заңсыз сексеуіл кескендер. 
Иә, үкімет сексеуілді қалқайта алмай 
әлек, біз отындыққа қыршып жүрміз.

1 қыркүйектегі ҚР Президенті 
Қ.Тоқаевтың халыққа арналған Жол
дауында алдағы 5 жыл ішінде орман 
қорын көбейтіп, ағаш кө шеттерін отыр
ғызу жөніндегі тап сырмасы бар. Соған 
сәйкес, об лыстағы тиісті орындар ар
найы кешенді жоспар қабылдап үл
гер ген. Енді алдағы жылдары Арал 
те ңізінің құрғаған 213,1 мың гектар 
табанына 177,5 млн ағаш көшеттері 
егілмек. 

Табиғат тыныштығын бұзатын
дар әлі де сиремей тұр. Нақты сан дық 
мәлімет бар бізде. Об лыс тық орман 
шаруашылығы және жануарлар дү
ниесі аумақтық инс пекциясы бер ген 
жалпылама мә ліметті сөй летіп көрсек. 
Өңірде былтыр таби ғатқа қатысты 
тәртіп бұзғандар аз болмаған көрінеді. 
Мысалы, инс пекция тарапынан 265 
рейд өтсе, соның барысында 672 
табиғат заңдылығын бұзған дар 
анықталған. 652 хаттама толтырылып, 
146 іс сот органдарына жолданыпты. 
Кей бір істі сот әлі де қарап жатқан 
көрінеді. Сондайақ былтыр 453 адам 
айыппұл арқалап, оны тө леуге мәжбүр 
болған. Табиғатқа келтірген залал 
үшін кейбірі өте көп сомада шығынға 
батқан. Әрине, бұның ішінде сотты (киік 
ату) болып жатқандардан бөлек, жай 
табиғат заңдылығын сақтамау арқылы 
ұсақ құқық бұзушылық жасағандар да 
жетерлік.

«Жасыл экономикаға» 
көшудің жағдайы 
қалай?
Мемлекеттің «Жасыл эконо ми

каға» көшу жөніндегі тұжырым
дамасында көрсетілгендей, қалдық
тарды басқару бағытында облыста 
негізгі 3 нысаналы индикатор бойынша 
жұмыс атқарылады. Оның біріншісі – 
қалдықтардың өңдеу үлесін арттыру. 

Қазір өңірде әртүрлі қал дықтарды 
тасымалдау, жинақтау, қайта өңдеу 
және жою саласында 40тан астам 
кәсіпкерлік субъек тісі жұмыс істейді. 
Мысалы, «Ибрайхан и К ЛТД» ЖШС 
жаяу жүр гіншілер жолына арналған 
төсе ніштер (брусчатка), «Smart Rub
ber» ЖШС автокөліктердің жарамсыз 
дөңгелегінен резеңке ұнтақтары 
мен тамшылатып суаруға арналған 
түтіктерін қайта өңдеу арқылы іске 
асырған. «Қызылорда қағазы» ЖШС 
күнделікті тұрмысқа қажет әжетхана 
қағазын жасаса, «ДаЖаЕр» ЖШС, 
«Ав густ», «Аймырзаев», «Аян» жеке 
кәсіпкерлік субъектілері мака ла тура, 
картон, пластмасса, пластик қал дық
тарын сұрыптап, жинақтау жұмыс та
рымен айналысып келеді.

Екінші индикатор – халықты тұр
мыстық қатты қалдықтарды жи нау және 
тасымалдау қызметі мен  қамту. Бүгінде  
800 мыңнан астам облыс тұрғынының 
70,8%і қал дық тарды тасымалдау қыз
метімен қамтамасыз етілген. 

Тұжырымдаманың үшінші бөлігі 
– экологиялық  және санитариялық 
та лапқа сай келетін полигондар. Об
лыста 145 полигон болса, оның  7уі 
экологиялық талаптарға сәй кес тен
дірілген. Біздіңше, бұл тым аз көрсеткіш. 
Қазір осы мақ сатта бірқатар жұмыстар 
жүруде. Атап айтсақ, Жалағаш, Шиелі, 
Сырдария аудандарында тұр мыстық 
қатты қалдықтар сұрыптайтын полигон 
құрылысын салуға жобасметалық 
құжаттары әзірленіп жатыр. Ал Жа
ңа қорған кентінде қалдықтарды ор
наластыру полигоны мен сұрыптау 
ке шеніне арналған жер учаскесі бел
гіленіпті.

– Былтыр Арал қаласындағы 
полигон құрылысына облыстық 
бюджеттен қаржы бөлініп, жұмысы 

желтоқсан айында бітті. Қазір тең
герімге қабылдау жұмыстары жүр гі
зілуде. Полигонның жылдық қуатты
лығы – 37,8 мың тонна. 6,2 гектар 
жер учаскесі бар. Арал қаласынан 4 
шақырым қа шық тықта орналасқан. 
Бұдан бө лек, Қызылорда қаласында 
мемлекеттікжекеменшік әріптестік 
ая сында қалдықтарды сұрыптау ке
шені мен полигон құрылысы бітіп, 
іске қосылды. Жаңа полигон Белкөл 
кентінен 4 шақырымда ор наласқан, 
көлемі 20 гектар. Мұнда жылына 
60 мың тонна қалдық сұрыпталады. 
Қосымша жұмыспен 40 адам қамтылды, 
– дейді облыстық табиғи ресурстар 
және табиғат пайдалануды реттеу бас
қармасының бөлім басшысы Болат 
Бисенбаев.

Оның айтуынша, жергілікті тұр 
ғындарға қоршаған ортаны сақ тау, оны 
ластамау мәдениетін қалыптастыру 
және арнайы мо ниторинг жұмыстары 
жүргізіледі. Осы мақсатпен қоғамдық 
кеңес мүшелері, еріктілер және 
басқарма қызметкерлері бірлесіп, 
Жалағаш, Сырдария, Шиелі ауданының 
ел ді мекендеріне бақылау жасап, бей
берекет орналасқан қоқыс орындарын 
тазарту мақсатында әкімдіктерге 
ұсыныс жасаған.

Бізге жетіспейтіні...
Қаладағы көліктің көбеюі, за уыт, 

фабрикадан шығатын түтіннің зардабы 
жайлы күрделі жағдайлар жеткілікті. 
Сондайақ  қоқыс өң дейтін зауыт салу 
сияқты мәселе де Үкімет тарапынан 
қолдау ар қылы жүзеге асатын жұмыс. 
Ал қарапайым тұрғындар, яғни біз, 
табиғатқа жанашырлықпен есте 
сақтайтын кейбір ұстанымдар бар.

Мысалы, табиғатты таза ұстау, қоқыс 
тастамау, т.б. туралы мәде ниетті әркім 
өзінен бастаса, сол жетіп жатыр. Шыны 
керек, қо қысты әудем жерде тұрған 
жә шікке тастауға ерінеміз кейде. Тіпті, 
шайнаған сағызды отырған үстелдің 
астына жапсыру тек бізде ғана бар 
шығар.  

Әркім өз ауласын таза ұстаса 
болғаны. Сол арқылы, көршіңізге, тіпті, 
жақын досжаранға да үлгі боласыз. 
Көгалдандыруды көптеп қолға алса, 
бұл іс оңға басары анық. Ағаш отырғызу 
– жұтқан ауамызды тазалау деген сөз.

Достармен табиғатқа тыныс тауға 
шығып, тағылыққа бой алды ратынымыз 
бар. Ішкенжеген та мақ қалдығы, 
босаған бөтелке, жыр тылған пакеттер. 
Жайратқан күйі жанжаққа кетеміз. 
Бұл жайлы жаныңдағы досың саған 
үндемейді, сен де оған біліп тұрып жақ 
ашпайсың. Ал табиғатта тіл жоқ. Лас 
күйінде қала береді. 

Полиэтилен пакеттерді қолда ныстан 
алып тастау керектігі жиі айтылады. 
Бірақ, дүкенге бар ғанда алған заттың 
барлығы осын дай пакетке салынатыны 
анық. Полиэтиленнің қайта өңдеуге 
жара майтынын не жоя алмай тыныңды 
білсек те қолданыстан шығара алмай 
келеміз. Қағаздан жасалған пакеттерді 
пайдалану жайлы ма мандардың көп 
айтуы осыдан болса керек. 

Ал енді сізге сұрақ. Біз жай ғана 
осыларды істеп жүрміз бе?!

ТАБИҒАТ ТАҒЫЛЫҚТАН ТОЗАДЫ

1-бет

Қызылордалық мемлекеттік 
қызметшілер жол ережесін елер 
емес. Олардың арасында мас 
күйінде, жүргізуші куәлігінсіз руль 
тізгіндегендер де бар. 

Мемлекеттік 
қызметшілер 
неден мүлт кетті?
Жергілікті білім, мәдениет, ден

саулық сақтау басқармаларының өкіл
дері жылдамдықты шектен тыс асырғаны 
үшін бірнеше мәрте айыппұл төлеген. 
Бір күнде бір емес, алты мәрте тәртіп 
бұзғандар да, екі апта бойы оқшаулау 
орнында болғандар да кездесті. Мұны 
әдеп жөніндегі кеңес отырысында 
облыстық мемлекеттік қызмет істері де
партаментінің басшысы, кеңес төрағасы 
Рафхат Бисенов мәлім етті. 

Жиында Жалағаш, Жаңақорған ау
дан дарының әкімдері тиісті заңнама 
талаптарының сақталуы жөнінде айтып 
берді. Жалағашта 2019 жылы – 50, 2020 
жылы 32 адам тәртіптік жауапкершілікке 
тартылды. Былтырғы жағдай бойынша 
21 ескерту, 5 сөгіс, 1 қатаң сөгіс беріліп, 
қызметіне толық сәйкес еместігі туралы 
5 ескерту жасалды. Жаңақорғанда өт кен 
жылы 42 мемлекеттік қызметші тәртіптік 
жаза арқаласа, соның 25і – басшылық 
лауазымдағылар. Қандөз ауылдық 
округінің әкімі карантин ре жимін бұзған. 

Президент тапсырмасына сәйкес 
мем лекеттік қызметшілер саны 25 про
центке дейін қысқармақ. Осы орайда 
департамент басшысы қысқарту құры
ғына ілігуі мүмкін адамдарды бос 
орындарға тарту мүмкіндігін қарас
тыруды ұсынды. Әріптестерінің ара
сында атағы мен лауазымына кір кел
тіріп жүргендер барын атап өтіп, ба
қылау және түсіндіру жұмысын күшейту 
керектігін жеткізді. 

– Мысалы, облыстық табиғи ре
сурстар және табиғат пайдалануды рет
теу басқармасының бөлім басшысы 
қоғамдық орындарда ішімдік ішсе, 
ветеринария басқармасының бас 
маманы аң аулау ережесін сақтамаған. 
Facebook әлеуметтік желісін қолданушы 
Әбдіжақия 2020 жылғы 2 желтоқсан 
күні жеке парақшасында «Карантин 
шектеулері мен айыппұлдары тек 
қарапайым халыққа арналған ба?» 
деп жазды. Зерттепзерделеу кезінде 
Қармақшы ауданының әдеп жөніндегі 
уәкілі карантин кезінде тойда жүргені 
анықталды. Әдеп жөніндегі уәкілдің өзі 
талапты сақтамай отырғанда басқаларға 
не айтамыз? – деді ол. 

Қармақшы, Шиелі аудандары әкім
дерінің орынбасарларына қатысты тәр
тіптік істер тоқтатылды. Себеп – олар дың 
жергілікті мәслихаттарға депутат боп 
сайлануы. 

– Қос істі қысқартуға тура келді. 
Өкінішке қарай ол кісілерден түсі нік теме 
де ала алмадық, – деді Р.Бисенов. 

«СБ» ақпарат

АПЫРАЙӘ!
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Ол 1710-1790 жылдар шама-
сында Қазалы өңірінде өмір сүрген, 
құба қалмақтардан елін-жерін қор-
ғаған, қол бастаған, кезінде есімі Әлім 
тайпасының ұранына айналған батыр 
әрі әділ би болған.

Мырзакелді батырдың бәйбіше-
сінен Ақжігіт, Молжігіт, Байжігіт, 
Жанжігіт, тоқалынан Шағырай, Жар-
қынбай, Қаракөз, Арық, үшінші қалмақ 
әйелінен Мыңбай, төртінші әйелінен 
Шоңқара 10 бала туған. Шағырайдың 
әкесі Мырзакелді батыр туралы: «1748 
жылы 15 қазанда Батыр сұлтанды хан 
етіп сайлау кезінде бірқатар Қаракесек 
тайпалық бірлестігінің тұлғаларының 
аты аталып, түсі түстеліп, тарих сахна-
сынан орын алды. Қарасақал тайпасы-
нан Мырзакелді батыр  қатысқан» де-
ген дерек бар. 

Шағырай батырдың Бурабай, 
Түйебай, Жеке, Жауғашар, Дәуіт, 
Сый қым атты 6 баласы болған. Бұл 
күнде олардың барлығынан Қарақал-
пақстанда және Арал, Қазалы, Төретам, 
Байқоңыр қалаларында, Қызылорда, 
Жамбыл, Шымкент, Алматы облыс-
тарында тұратын ұрпақтары бар. 
Ұрпақтарының ішінде халыққа еңбегі 
сіңген, елге танымал болғандары 
жетерлік. Шағырайдың кіші баласы 
Сыйқымнан басқа бес баласы да ба-
тыр болған. Немересі Жауғашар, батыр 
ұлы Ойса көбінесе Дабыл батырдың 
қасында жүрген, яғни Жанқожаның жүз 
батырының бірі ретінде тарихи дерек-
терде жазылған. 1650-1800 жылдар 
аралығындағы құба қалмақтарымен 
соғыста қазақтың тағдыры қыл үстінде 
тұрған кезде Әлімнің Қарасақал тай-
пасынан көптеген атақты батырлар 
шыққан. Содан Әлім-Шөменде «билік 
төртқарада, батырлық қарасақалда, 
мырзалық шөмекейде» деген сөз 
қалған.

Шежіреші Қызылбай Қарабалаев 
«Қарасақал руы малдың жайымен жаз-
да Қарақұмда Ырғыз, Торғайға дейін, 
күзде-қыста Қызылқұм Жаңадария 
бойы, Бируни, Үшқұдық, Тамды, 
Дәуқара, Самарқан, Бұқараға дейін 
көшкен. Осы рудың бір бөлігінің 
отырған жерлері «Қалыңбас» деген 
үлкен болыстық пен Қарақалпақтың 
Дәуқара өңірі аралығы. Сол 1710-
1880 жылдар шамасында 1200-дей 
түтіні бар, кішігірім мемлекет сияқты 
өздерінің әскері, биі болған» дейтін. 

Жазушы, зерттеуші, халықаралық 
Алаш сыйлығының лауреаты Молдах-
мет Қаназовтың Алматы қаласынан 
2014 жылы шыққан «Жанқожа Нұр-
мұхаммедұлы» атты архив мәлі-
меттерінен жазылған кітабынан 
үзінділер алатын болсақ, «Казахи рода 
Карасакал имели черезвычайно боль-
шой район кочевания. Их летовки на-
ходились на Тоболе и Тургае, а к зиме 
они спускались на Сыр-Дарью. Таким 
образом, за год стада рода Карасакал 
проделывали путь до 2 тысяч километ-
ров» делінген.

«ХVІІ ғасырдың басында қал-
мақ ұлыстары Еділ мен Жайық 
өзендерінің аралығына  1630 жыл-
дан 1762 жылға дейін 70 000  қалмақ 
түтіні қоныстанды. Кейін орысқа 
өз еркімен бодан болып алған соң, 
орыс билеушілеріне арқа сүйеген 
қалмақтар шығысындағы қазақ жерін 
иемденуге көшеді. Кіші жүз халқымен 
құба қалмақтар  арасындағы осы 
соғыс 1630 жылдары басталып, 1771 
жылдарға дейін созылды. Нәтижесінде 
кіші жүз батырлары қазақ елінің ба-
тысына екі ғасырға жуық қорған бо-
лып, елін, жерін сақтап қалды. Ақыры, 
Еділ мен Жайық арасынан бір жарым 
ғасырға жуық жылы қабақ таппаған 
қалмақ жұрты, 1771 жылы өздерінің 
тарихи отаны Жоңғарияға оралуға 
бел буды. Бұл көш тарихта «Шаңды 
жорық» оқиғасы деген атаумен 
қалды. 1771 жылы Ресей өкіметінің 
қалмақ ханы мен оған бағынышты 
лауазымдық атақтарын жою туралы 
жарлығы шықты. Осылай «Екі кеменің 
басын ұстаған суға кетеді» дегендей, 
Қазақстанның екі бүйірінен қысып, 
екі бірдей мемлекет құруға ұмтылған 
Еділ бойындағы қалмақ хандығы мен 
Шығыстағы Жоңғария мемлекеті бір 
кезеңде жойылып, тарих қойнауының 
терең тұңғиығына сіңе берді» деген 
(«Қазақ ру-тайпаларының тарихын-
да»).

Қазақтың қалмақтан бөлек түрік-
мендермен де, Бұхар, Қоқан мен Хиуа 
хандығы басқыншыларымен де кейін 
орыстармен де аз соғыспағаны та-
рихтан белгілі. Осындай жаугер шілік 
заманда атақты батыр тұлғалардың 
рөлі маңызды болды. Сондықтан 
халқымыз кешегі күнге дейін ба-
тыр аталарымыздың ерлік істерін 
аңыз қылып, ұрпақтан-ұрпаққа айтып 
келді. Әлімнің сарбаздары кезінде 

жауға «Шағырайлап» шапқан. Сол 
ұранға айналған Шағырай біздің кіші 
жүз түгіл, орта жүз бен ұлы жүзге де 
даңқы жайылған. Құба қалмақтардан 
қазақтың елін, жерін  қорғаған қол 
бастаған,  аруақ қонған батыр ғой» 
деп отыратын шежіреші Кәнісбек  
Шоратайұлы Әліпбай ақсақал. 

Қазақ батыр-билерінің қай-қайсы-
сының болмасын өмірдеректері тура-
лы жазылған мәліметтер жоқтың қасы. 
Тек орыс басқыншыларының жеке-
леген көтеріліс басшылары туралы 
жоғарғы орындарға берген үзік-үзік 
мәлімдемелері ғана мұрағаттардан 
табылып отыр. Әзірге барлық би-
батырлар ұрпақтарының «атамыз ба-
тыр болды, би болды» дегеннен артық 
білетініміз аз. Газет-журналдардағы 
мақалаларды оқыған бір тарихшы ай-
тыпты деген әңгімеде «Қалдан Церен 
қонтайшыдан да ұят болды, барлық 
батырларымыз қонтайшы өліп қалса 
да, сол кісімен соғысып жүріпті-мыс» – 
деген екен. Мырзакелдіұлы Шағырай 
туралы Жанқожа батыр туралы шыққан 
кітаптарында 1710 жыл шамасында 
дүниеге келген оны 1774 жылы туған 
Жанқожа батырдың қарамағындағы 
жүз батырының бірі ретінде 1841 жылы 
өткен Созақ соғысына қатыстырылып, 
Жанқожа қайтыс болғанша қасында 
болды» деп, баспасөз беттерінде осы 
уақытқа дейін қате мәліметтер беріліп 
келе жатыр. 

Марат Назархановтың 2018 жылы 
шыққан «Құрманай Төремұрат жы-
рау» атты кітабының 165-бетінде 
«Жанқожа батыр сол кеткеннен Сыр-
дария бойына қайтып келген жоқ. 
(автор 1857-1860 жылдар аралығын 
айтып отыр – Т.Т.) Жалғыз өзі Боқан 
тауын жайлап, қыстап үш жыл өткізді. 
Қолында он екі жасар Жолшы баласы, 
Шағырай деген күйеу баласы, қызы 
және әйелі, бөтен жан адам болған 
жоқ» делінген. Жанқожа батырдың 
жанында аттас Шағырай болды деген 
сөзді зерттеушілер аударма кезінде 
Дабыл батырмен бірге жүрген, атақты 
Мырзакелдіұлы Шағырай батыр бо-
луы керек деп есептеп, шыққан 
тегін нақтылай түсу мақсатында 
«Қарасақал» руы жазылғаннан жаңы-
лыс зерттеулер басталған.

Молдахмет Қаназовтың Алма-
ты қаласынан 2014 жылы шыққан 
«Жанқожа Нұрмұхаммедұлы» кіта-
бының 279-бетінде: «1857 жылы қара-
қалпақтың 200 үйі, Асан Пұсырманов 
Аймұхаммедтің 200 шаңырақпен, 35 
шаңырақты қарасақал Дабыл би, 30 
үйлі Раба би де Қызылқұмда батырдың 
жанында. 1860 жылы өзінің ет жақын 
туыстарынан Жанқожаның маңында 
алты-ақ үй қалған. Қарасақал Шағырай 
өле-өлгенше батырмен бірге, оның 
атқосшысы, кейін шырақшысы бол-
ды. Көтеріліске қатысқандардың бәрі 
бірдей батырдың ізіне ерген жоқ, 
бекініске қайта келіп, орыс өкіметінің 
аяқтарына жығылып, кешірім сұрап, 
оларға адал қызмет етіп, шен алып, 
шекпен кигендері бар» делінген.                                             

Қарасақал Шағырай батыр әрі 
би туралы жоғарыдағы жаңылыс 
мәлі мет терге сүйенген кейінгі зерт-
теуші лер, Қазақстан Ұлттық энцик-
лопедиясының 9-томы, 412-413 бетте: 
«Шағырай Мырзагелдіұлы (шамамен 
1780 жылы, қазіргі Қызылорда об-
лысы, Қармақшы өңірінде 1848-
1850 жылдары, Қуаңдария өзенінің 
маңы) – батыр, би. Кіші жүз Әлім 
тайпасының қарасақал руынан 
шыққан, қол бастаған батырлығымен 
қатар, елдің  бірлігін сақтаған 
әділетті би болған. Шағырайдың 
ерліктері мен билігі  ауызша,  жаз-
баша   деректерде,  Жанқожа ба-
тыр туралы архив құжаттарында, 
Төремұрат жыраудың жырында, ақын 
Бегежан Наурызбайұлының «Тоғанас 
батыр» (1992), Ә.Оспановтың «Жан-
қожа батыр» (1993), Н. Мұсабаев пен 
 А.Мұсабаеваның «Ортаймаған қазаны 
– қасиетті Қазалы» (1998) кітап та-
рында көрініс тапқан» деп Тынышбек 
Дайрабай жазған. 

«Шағырайдың қол бастаған батыр-
лығымен қатар, елдің бірлігін сақтаған 
әділетті би болғаны, Қуаңдария бойын-
да жерленгені туралы бұрынғы шежіре 
айтушылардың әңгімелеріне сәйкес 
келеді. Ал, Қарасақал Мырзакелдіұлы 
Шағырай батыр шамамен 1780 жылы 
туып, 1848-1850 жылдары өмірден 
өткен», «Қарасақал Шағырай өле-
өлгенше Жанқожа батырмен бірге, 
оның атқосшысы, кейін шырақшысы 
болды»,  «Қазалы ауданының Қызылқұм 
беткейіндегі Жанқожа батырдың қа-
сында Қарасақал Шағырай батыр жер-
ленген» деген – жаңылыс зерттеулер.  
Қазақта атақты адамдардың есімін 
жаңа туған сәбилерге қою дәстүрімізде 
бар екені белгілі.

Аттас болғандықтан, жаңылыс 
зерттеулерден Жанқожа батырдың 
замандасы саналып, туған, қайтыс 
болған жылы жобамен жазылғанына 
байланысты Мырзакелдіұлы Шағы рай 
батырдың тарихи деректері ашылмай 
жүр деуге болады. Қазіргі уақытта 
Шағырай батырдың есімін, ерліктерін 
білетін адам қалмады. Осыдан 15-20 
жылдай бұрын Тілеуберген Төребеков 
ақсақалмен Бозкөл ауылында кездес-
кенімде «Қарасақал Шағырай батыр 
туралы не білесіз?» деп сұрадым. 
«Шағырайдың руы Жақайым ғой» 
деді. «Бұл кісі батыр туралы білмейтін 
болды ғой» деп ойлап, басқа сөзге 
келмедім. Кейін Жанқожаның күйеу 
баласы Шағырай атқосшысы, қайтыс 
болғаннан кейін қызы Байсал мен 
күйеу баласы Шағырай шырақшысы 
болған деген әңгімені есіттім. 
«Төремұрат жырау» кітабынан оқып, 
Тілеуберген ағаның Жанқожа батыр-
мен бірге  жүрген, қасына жерленген 
күйеу баласы Жақайым Шағырайды 
айтқанын түсіндім.

Үлкендердің «Мырза келдіұлы 
Ша ғы рай батырдың қартайған шағы 
екен» деп бастайтын әңгімелеріне 
қара ғанда, ұзақ жасаған болуы керек. 
Зама нында жүйрік ат ұстап, талай бас 
бәйге алғаны, саят құрған, садақпен 
құра лайды көзге атқан мерген болғаны 
айтылса, ұрпақтарының да жүйрік ат 
оздырып бас бәйге алған жерлері көп. 

Мырзакелдіұлы Шағырай батыр 
(1710-1790),  Жанқожа (1774-1860) 
батырдан  64-65 жасқа үлкен. Дәлел 
үшін Әлімнің үлкені Жаманақтан 
(Шекті) тарайтын 1774-1860 жылда-
ры өмір сүргені тарихи құжаттармен 
дәлелденген Жанқожа батыр мен 
Әлімнің үшінші баласы Айнықтан 
(Қара сақал) тарайтын Шағырай батыр-
дың шежіре ата санағын салыс тырып 
көрейік: 

Әлімнің үлкен баласы Жаманақтан 
(Шекті): 1. Өріс. 2. Есенәлі. 3. Кішкене. 
4. Құттық. 5. Майдан. 6. Құлжаман. 7. 
Киікбай. 8. Нұрымбет. 9. Жанқожадан 
(1774-1860). 10. Итжемес, Жолшы туа-
ды.

Ал, Әлімнің үшінші баласы Айнықтан 
(Қарасақал): 1. Сарыбас. 2. Бақтыберлі. 
3. Медет. 4. Маңғытай. 5. Құдайсүгір. 6. 
Мырзагелді. 7. Шағы рай батыр (1710-
1790). 8. Жауғашар. 9. Ойса батырдан 
(1785-1850). 10. Сейіл, Көздібай туады.

Шежіреде орташа әрбір аталықты 
30-35 жылдан қойып жүр. Осы есеп-
ке келгенде Айнықтың жетінші 
ұрпағы Шағырай батыр Жаманақтың 
тоғызыншы ұрпағы Жанқожа батырдан 
екі ата 64-65 жасқа үлкен. Шағырай 
батыр Жанқожа батырдың атасы 
Киікбай батырмен жастары қарайлас, 
замандас 1705-1720 жылдар шама-
сында дүниеге келген адамдар болып 
шығады. Ал Айнықтың сегізінші ұрпағы 
Жауғашар батыр Жанқожа батырдың 
әкесі Нұрмұхаммедпен жастары 
қарайлас, замандас, яғни 1740-1755 
жылдар шамасында дүниеге келіп, 
1800-1820 жылдар шамасына дейін 
өмір сүрген деуге болады. Ақмырза, 
Жанқожа (1774-1860), Дабыл (1771-
1860), Ойса (1785-1850) батырлардың 
жастарында 10-15 жас айырмашылық 
болғанымен қатар, замандас. Шағырай 
батырдың немересі Жауғашарұлы Ойса 
батыр, Дабыл батырдың қарамағында 
болғаны, яғни Жанқожа батырдың жүз 
батырының бірінен саналғаны тарихи 
құжаттарда жазылған. Бұрын Қазалы 
уезіне қазіргі Арал, Қазалы, Қармақшы 
аудандарының жері мен халқы 14 
Әлімнің, 4 Шөмекейдің, барлығы 18 бо-
лыс қараған екен. Ол заманда ру-ру бо-
лып қоныс тепкен. Кеңес заманындағы 
үлкендерге сын жоқ. Оған кедергі 
болып, бас қайттатқан заман кінәлі. 
Тәуелсіздігімізді алған соң, ес жиып, 
кеш болса да ата-бабаның ізін зерттеу-
ге көштік. 

Қазалы уезіндегі Әлімнің Қара-
сақал руының бір болыстығы «Қалың-
бас» болысының орталығы, колхоз-
дастыру кезінде Қалыңбас колхозы, 
кейін Түпбөгет колхозы болып аталған. 
1964 жылы Майлыөзек кеңшары, 
қазір Алдашбай ахун атымен ата-
латын ауылдың солтүстік іргесімен 
өтетін тас жолдың қарсы бетінде 300 
метрдей жерде алғашқы «Қалыңбас» 
колхозының орны болыпты. Алдаш-
бай ауылынан кейін батысқа қарай 30 
шақырым үстінде Қуаңдария ауылы, 
одан батысқа қарай 22 шақырым жер-
де Жаңақала ауылы орналасқан. 

Ертеде қазіргі Қармақшы ауда-
нының осы Алдашбай ахун, Қуаң-
дария, Жаңақала ауылдарының, 
Сулы қасқа, Нысан қазған, Ноғай, 
Шағай, Дәуқара деген жерлер-
де Қарасақал руының «Қалыңбас» 
болысының халқы отырғаны анық. 
Арғы жағын білмегенмен 1850-1928 

жылдар аралығында «Қалыңбастың» 
болысының болыстығын ұзақ жыл 
Жайық батырұлы Жанарыс тан би, 
Көлдейбекұлы Ерімбет, Жанарыстан-
ұлы Рамберлі 18 жыл, ең соңғы 1920-
1928 жылдар шамасында Калменұлы 
Телағыс деген кісілердің болыстық 
қызмет атқарғаны белгілі болды. 

Қазір бұл жердегі тұрғылықты 
халық Шөмекей, Кете, Жетіру 
ағайындар 1856 жылғы Жанқожа ба-
тыр бастаған орыс отаршылдарына 
қарсы Сыр бойы қазақтарының соңғы 
соғысында жеңілгеннен кейін, Әлімнің 
басқа да руларымен қатар Қарасақал 
тайпасының негізгі бөлігі бұрыннан тек 
қыс айларында баратын Қарақалпақ 
жеріне үдере көшіп,  қоныс аударған. 
Оның ішінен аз бөлігі 2-3 жылдан кейін 
қудалау бәсеңсіген уақытта қайта көшіп 
келіп, 10-20 жылдай жайлағандары 
болған. Міне, осы кезеңде және 1928-
1930 жылдарғы колхоздастыру кезінде 
бос қалған жерлерге келіп орналасқан. 

2012 жылы Қазалыдан ақсақал 
ағаларымызды ертіп, Қармақшы ауда-
нының Жаңақала ауылының тұрғыны 
осы аймақтың жер-суын, халқын жақсы 
білетін, 81 жастағы Сұлтанұлы Әлиакбар 
ақсақалдың оты ның басына түсіп, екі 
күн бірге жүріп, осы маңның тарихы-
мен танысқан болатынбыз. Сол жолы 
Шағырай батырдың үйтамының құлаған 
орнын және Шағырайдың екінші ба-
ласы Түйебай батырдың үйтамын, 
Еременұлы Итемген батырдың құлаған 
үйтамының орнын, Бейбіт бидің 
бейітінің орнын, Самырзаұлы Найман-
тай бидің үйтамын көрсеткен болатын.                                                                                                   
Шағырай батырдың әкесі Мыр закел-
дінің бейіті, «Мырзакелді сайы» аталған 
жер де сол маңда екен. 

Жаңақала ауылының солтүстік 
шығысында 18 шақырым, Қуаңдария 
ауылының шығыс бетіндегі 15 шақы-
рым жерде биік төбе басындағы 
Шағырайұлы Түйебайдың үйтамының 
ұзындығы мен ені бірдей жеті метр, 
биіктігі алты метр шамасында бол-
са, қабырғасының қалыңдығы бір 
метрден астам болған күмбезделген 
үйтамның жауынмен күмбезінің 
жоғарғы бөлігі  ішіне құлаған, ішінде 
екі үлкен адамның және бір кішкене 
баланың сыпасы бар. Айналасына жер-
ленген он бес шақты бейіттен бөлек 
және бір кішілеу үйтам орналасқан. 
Түйебай үйтамынан төбелерді айна-
лып жүргенде бес шақырым жердегі 
алыстан көрініп жеке тұрған биік төбе 
басындағы Шағырай батырдың құлаған 
үйтамының орны ағарып көрінді.  

Шағырай батырды, оның бейітін 
соңғы 100-140 жылдай бұрын осы 
жерге келіп орныққан халықтың 
өкілдері, бұл күндері бақилық болған 
үлкендерден естіген зейнет жасындағы 
азаматтар «Шағырай батыр, би, әулие 
адам болған» деп біліп жатыр. Білмеген 
жастар «сол жердегі ақ төмпек басы-
на атпен, мотоциклмен шығып, мал 
қарасақ жоғымыз тез табылады» дейді 
екен. Естіген халықтың ішінен жастары 
«Біздікі ұят болған екен, атақты батыр 
әрі әулиенің басына «ақ төмпек» деп 
мотоциклмен шығып тұрғанымызды 
білмедік қой» деп жатыр. Ал ертең он-
жиырма жылдан кейін бұл бейіттердің 
кімдікі екені ұмытылар. Сондықтан ба-
сына мрамордан белгі қойып, құлаған 
үйтамның сыртынан төртқұлақ салуға 
бірауыздан шешім қабылдадық.

Шағырай ұзақ өмір сүріп, балала-
ры аты шықпай қалады деп биік төбе 
басына оңаша жерлеген. Маңында 
басқадай бейіттердің орны көрінбеді. 
Күмбездері іштеріне құлап, кісі бойы ақ 
төбе болып қалған. Сондықтан ішінде 
қанша адам жерленгені беймәлім 
күйінде қалды. (Дәстүр бойынша үйтам 
тірі кезінде салынып, қасына әйелдері 
мен жастай шетінеген немерелері жер-
ленген болуы мүмкін).

Бұдан кейін де 2014-2015-2019 
жылдары Қазалы ауданынан және Ал-
маты, Жамбыл облыстарынан келген 
ағайындарды бірнеше мәрте ертіп 
алып барып, Жаңақала, Қуаңдария 
ауылдарының ақсақалдарымен бір-
неше рет кездесулер өткіздік. Кейін 
Шағырай, Түйебай және Наймантай 
ұрпақтары аталарының бейіттерінің 
басына құлпытастар орнатты. 2015 
жылғы маусым айының 2-6 күндері 
аралығында Мырзакелдіұлы Шағырай 
батырдың ұрпақтары құлаған үйтам 
орнының сыртынан селикат кірпіштен 
ұзыны-ені бірдей 8 метрлік төртқұлақ 
кесенесін салды. 

Кесене салынып біткен  маусым 
айының 6-сы күні Қуаңдария ауылының 
тұрғыны Машақбайұлы Ғабит құданың 
отының басына кешкілік Жаңақала 
және Қуаңдария ауылының ардагер-
лер ұйымының төрағасы Дүйсебайұлы 
Ешмағамбет бастаған ақсақалдары 
шақырылды. Мал сойылып, садақа 

беріліп, құран бағышталды. Батыр 
әрі би Шағырай батыр, оның әкесі 
Мырзакелді батыр, Итемген батыр, 
Түйебай батыр, Наймантай би, Бейбіт 
би, Байтерек (Бақан) батыр, Ерімбет 
шайыр туралы естеліктер айтылды. 

Шағырайұлы Түйебай мен Самыр-
за ұлы Наймантайдың үйтам дары қа-
быр ғалары қалыңдау ма, әлде 30-40 
жылдан кейін салынғандықтан ба, 
әзірге күмбездерінің жоғарғы бөлігінің 
құлағаны болмаса, бүтін тұр деуге бо-
лады. 

Шағырай кесенесінен шығысқа 
қарай Шөмекей Тоғанас батырдың 
сексеуілден үйілген белгісінің 
оңтүстігінен жанай өтетін жол үстімен 
жүргенде, Самырзаұлы Наймантай 
би үйтамына дейін он бір шақырым, 
ал Қуаңдария ауылынан Алдашбай 
ахун ауылы арасындағы үлкен тас 
жол бойындағы Кете Ешнияз салға 
салынған кесенеден Самырзаұлы 
Наймантай би үйтамының аралығы 
солтүстікке қарай алты шақырым жерде 
орналасқан. Тоғанас батырға Шағырай 
алты баласының бірінің қызын бергені 
туралы әңгіме айтылатын.

Қуаңдария ауылының орталығы 
кешегі күнге дейін, «Шал қасқа ат», кейін 
«Шал қасқа» аталған ферма орталығы, 
1964 жылы «Ақжар» кеңшарынан 
бөлініп, «Қуаңдария» кеңшары болып 
құрылған. «Ертеде Қуаңның суы өткел 
бермес толық кезінде тұтқиылдан 
қалың қол жау шауып, қазақтың көші 
Қуаңға тірелген екен. Жаудан бас 
сауғалап қашқан елдің алды өткел 
бермес өзен, арты қаптаған жау болып 
тығырыққа тірелгенде, Шағырай батыр 
атынан түсіп дұға оқып, жаугершілікте 
жанына балап мінген тұлпары шал 
қасқа атын құрбандыққа шалып, қанын 
Қуаңның суына ағызған екен. Құдайдың 
құдіретімен өткел бермес Қуаңның 
суы көш өтіп болғанша екіге бөлініп, 
ел өтіп болғанда қайта толқынданып 
ағыпты. Жау өзенге тіреліп, халық 
бала-шағасымен аман қалыпты» де-
ген әңгімені естуші едік. Осы аңызға 
ұқсас әңгімені Әлиакбар ақсақалдың 
аузынан қайталап естідік. «Шал қасқа 
атты құрбандыққа шалған жері ауыл 
іргесіндегі дарияның көне орны 
жанындағы биік осы екі төбенің бірі 
болуы керек» деп екі төбені  көрсетті. 
«Жақын жерде «Мырзакелдінің сайы» 
деген жер, жанында бейіті де бар» 
деді. (Мырзакелді батыр – Шағырай 
батырдың әкесі – Т.Т.). Бейіт пен 
сайға айналасын су алып кеткендіктен 
бара алмадық. Жаңақала мен 
Қуаңдария ауылдарының аралығында 
Аманжолұлы Бейбіт бидің бейітінің 
орнын көрдік. Қарасақал Бейбіт би 
және оның бейітінің орналасқан жері 
туралы Серғали Толыбековтің «Қазақ 
шежіресі» кітабының 93-бетінде 
жазылған. Қуаңдария ауылының сол-
түстік жанынан өтетін жол бо йындағы 
қорымда Үсенұлы Байтерек (Бақан) 
батырдың бейіті бар екен. (Байте-
рек жауға шапқанда жуан бақанды 
алдына өңгеріп, оң мен солын 
жайпайтындықтан «Бақан» аталып кет-
кен екен. Байтеректен Жанай, Жанай-
дан Кәдір-Сәдір батырлар туады – Т.Т.). 
Бұл жергілікті халықтың үлкендерінің 
айтып, кейінгі ұрпақтарының есте 
сақтап қалғандары ғана. Есте сақталмай 
ұмыт болған атаулары мен есімдері 
белгісіз бейіт, қорым, ескерткіштер де 
бар екен.

Сұлтанұлы Әлиакбар ақсақал 
Жаңақала ауылына Нысан қазған 
елді мекенінен жақын жылдары 
көшіп келген Шөмекей Аспанның 
Малбикесі 71 жастағы Сайымбек 
Дәменұлымен кездестірді. Бұл кісі өте 
зерек әңгімешіл, есіткенін ұмытпайтын 
адам екен, көп мағлұмат алдық. Біз 
жолыққан осы елдің басқа да адам-
дары елдің тарихын осы екі кісіден 
артық білетін адам қалған жоқ деп 
мойындайтынын білдік. Сайымбек 
ақсақал: «Сыр мен Қарақалпақтың 
арасындағы жердің көбісінде және 
Жаңақаладан 182 шақырым жер-
де «Қарасақалдың қасқасы», кейін 
«Сулы қасқа» аталған тау төбенің 
басы толған көп қарасақалдардың 
бейіті жатыр. Қуаңдария сағасын Сыр-
дариядан, Жаңадария Қуаңдариядан 
алса, Жаңадариядан «Қамысты» өзені 
шығып, Дәуқараның үстімен өтіп, Арал 
теңізіне құйған. Қарасақал тайпасының 
бір бөлігі сол «Қамысты» өзені бойы-
на және Дәуқара көлінің айналасына 
егін егіп, өмір сүрген. Дабыл батыр 
ағайынға Дабыл арығы, Дабыл жарма-
сы деген атау алған 50-60 гектардай 
егін еккізген жерлерде әлі күнге дейін 
атыз, арықтарының ізі жатыр» деді. 

Әзірге қармақшылық Қанибек 
Молдахметовтің «Тұран-Қазалы» га-
зетінде «Шағырай батырдың дау ды 
шешіп қайтуы», қазалылық Құдай-
берген Ысмағұловтың «Қара сақал 
Шағырай батыр» мақалалары, Т.Тілеу-
қабылұлының 2015 жылы «Шағырай 
батыр» атты 32 беттік кітапшасы, 
«Халық» газетінің «Ша ғырай батыр 
кім болған?» және «Ардагерлер айна-
сы» газетінде «Шағырай батыр» атты 
мақалалар шыққан.

Батырды облысымыздан шыққан 
тарихшы-жазушылар осы күнге дейін 
ғылыми түрде зерттеп, өз бағасын 
алған жоқ. Келешек жазушылар 
мен тарихшылар жоғарыда аталып 
өткен кемшіліктерді қайталамай, 
қалпына келтіруге жұмыс жаса-
са екен. Қызылорда қалалық және 
Қазалы аудандық мәслихаты мен 
ономастикалық комиссиясы  батыр 
әрі биге Қызылорда қаласынан және 
Қазалы ауданынан лайықты бір меке-
меге немесе бір көшеге есімі берілуіне 
ықпал жасаса деген халықтың сұрауы 
көп жылдардан бері айтылып келеді. 

Төлепберген ТІЛЕУҚАБЫЛҰЛЫ,
еңбек ардагері. 
Қазалы ауданы

ШАҒЫРАЙ 
БАТЫР
Мырзакелдіұлы Шағырай батыр ХVІІІ ғасырдың 

басында, 1710 жылдар шамасында Арал теңізінің 
батысындағы қазіргі Ақтөбе облы сы  Жем 
өзенінің бойында «Шағырай  үстірті» маңында 
дүниеге келіп, есімін Шағырай қойған болуы 
керек. «1710-1722 жылдар аралығында Ақтөбе 
жерінен кіші жүз халқы (рулары) Сыр бойының 
екі жағалауына өрлей шежіредегі ретімен 
қоныстанған. 
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Қазір тіліміз даму үстінде. Мем
лекеттік тілге деген құрмет арта 
түсті. Біз ана тіліміздің жанашырлары 
болуға тиіспіз, сүтпен сіңген қасиетті 
қадірлеуге борыштымыз. Өйткені қазақ 
тілі – менің ана тілім! Ол орамды әрі 
бай тіл. «Тіл байлығы – ой байлығы» 
деген екен М.Карамзин. Карамзиннің 
сөзін тіл ге тиек етуімнің себебі, біз ана 
тіліміз арқылы ғана халқымыздың, Ота
нымыздың тарихын, сонымен қатар 
болашағымызды болжап, келешекке 
жарқын жол саламыз. 

«Өзге тілдің бәрін біл, өз ті ліңді 
құрметте!» деген даналық сө з ұрпағының 
емес, өзге ұлттың ұлқыздарына ой 
сал ған секілді. Теледидардан қазақ 
тілінде бұлбұлдай сайраған бас қа 
ұлттарды көргенде, бір марқайып қа
ласың. Ал қаны қазақ, жаны қазақ 
біздің жастарымыздың кідіріп, орыс
шалатып ойын жеткізе алмай тынын кө
ріп, қуанышың басылып қалады. Ана ның 
сүтімен, атаның қаны мен, әженің әл
диімен бойына сіңген қазақ тілін қор
лай тынына қар ның ашады. 

– Өзге тіл емдер басқаларыңды,
Мен онымен айта алмаймын әнімді. 
Егер тілім ертең болса құрымақ, 

Мен дайынмын өлуге де бүгінақ! –  
деген ақын Расул Ғамзатов тіл мен ұлт 
тағдырына қатысты астарлы ойды айқын 
жеткізеді. Осының өзі – тіл туралы 
тағдырлы сөз.

Бүгінгі күні әлеуметтік желідегі тіл 
жайы толғақты мәселеге айналды.  Әрі 
сақау, әрі қысқарған сөз күйін күйт теген 
қолданушылар грамматика, стилис
тиканы былай қойғанда әріпті әжуа етіп 
бітті. «Сәлем» «салем», «не жаңалық» 
«не жан» немесе «не жаналык», т.б. 
түрдегі жетім сөз етек алып кетті. Мұны 
айтыскер ақын Балғынбек Имашов 
сөзімен келтірсек: «Әлеуметтік желіге 
кіре міз деп тілімізді былай қойғанда, 
пернетақтадағы әріп теретін сау
сақтарымыз да сақауланып барады». 
Бұл біреуге ұсақтүйек болуы мүмкін. 
Алайда, тіл – ұлт қазынасы емес пе? 

Жалпы,  «Адамға екі нәрсе тірек 
– тегі, бірі – тіл, бірі – ділі жүректегі» 
– деген Ж.Баласағұн сөзі нағыз қазақ 
болам деген қазақтың көкірегінен орын 
алуы тиіс.

Ақдана РЫСОВА,
№14 «Самал» бөбекжай бақшасы 

тәрбиешісі, 
Қызылорда қаласы

ТІЛІМ МЕНІҢ – ТІРЕГІМ
Әу баста «Орысша оқымаса, нан тауып жей алмайды» деп 

баламызды өзге тілді меңгеруге итермелеп, қолынан жетектеп апарған 
өзіміз кінәліміз. Керісінше, «қазақ тілін білмесе, несібесінен қағылуы 
ғажап емес» деген қанатты ұғымға салғырт қарағанымызды тәуелсіздік 
жылдары ойлана бастадық. 

Сырда туып, Алатаудың бөк те ріндегі 
Алматыны мекендеп, өзі таң даған және 
тәмамдаған маман дықтың ұлы жолына, 
ғылымның шыңына шықты. Ғылымға 
ұмтылған жастарға бағыт беруден еш 
жалықпады.

Мұқтардың өмір жолы, жастық шағы 
өте қиын кезеңмен – ашаршылық, 
қуғынсүргін жылдарымен тұспатұс 
келді. Екінші дүниежүзілік со ғыс бас
талған кезде бала бо латын. Ел басы
на төнген ауырт палықты сезініп, 
ашжалаңаш жүріп, ауыр еңбекке 
ара ласты. Қармақшы ауданындағы 
Ақжар МТСта ме ханизатор болды. 
Сол кездегі трак тор, молотилкалардың 
бұзылған же рін жөндейтін маманның 
бірі еді. Механизатор бола жүріп, елді 
ауыр қол жұмыстан құтқарып, өнімді 
жұмыс істеуге мүмкіндік тудыратын 
машиналарды армандады. Сол арман 
жетелеген ол орта мектепті бітіріп, 
Алматыдағы Қазақ ауыл шаруашылығы 
институтының меха ни каландыру фа
культетіне оқуға түсті. 

Білімге құштар, ауыл шаруашы
лығы өндірісіндегі қол еңбекті тех
ника қуатына жүктеуді алдына мақ сат 
етіп қойғандықтан, студент кезіндеақ 
ғылым жолына бет бұрды. 

Оқуды қызыл дипломмен бітірген  
Мұқаңды 1951 жылы институт бас
шылары оқытушыассистент етіп 
алып қалды. Жұмыс істей жүріп Ле
нинградтағы ауылшаруашылық инс
титутында аспирант болды және 1955 
жылы кандидаттық диссертациясын 
қорғады. Сол кезден бастап Қазақ 
ауылшаруашылық инс титутының «Ау
ыл шаруашылық ма ши налары» ка
фед расының меңгерушісі қыз метін 
атқарды. 

1969 жылы Мұқаң өзі туған Сыр 
жерінде өсетін негізгі дақыл – кү
рішті өндіружинауды механика
лан дыру тақырыбында докторлық 
дис сертация қорғады. 1973 жылы 
про  фессор атағын алды. Бұл – Қа
зақстан ауыл шаруашылығы меха
низациясы бойынша тұңғыш док
тор лық диссертация. Мұқаңның 
не  гіз гі жұмысы Алматыда болса да 
Қы зылордадағы МИС және Ы.Жақаев 
атындағы Қазақ күріш шаруашылығы 
ғылымизерттеу институтының ма
мандарымен тығыз байланысын үзбеді. 
Алқаптың агротехникасына қа тысатын 
техникаларды сынау нә тижелері үнемі 
назарында болды. 

Социалистік Еңбек ері Амангелді 
Ахметов: «Саналы ғұмырын білім 
мен ғылымға арнаған Мұқтар Рахым
ұлы өндіріске енгізген ғылыми жаңа
лықтары мен техникаларын біз
дің машина сынау станциясында 
(МИСте) сынақтан өткізіп, оны 
қолданысқа енгізетін едік. Ғалым
ның оң нәтижелі ұсыныстарын бас
шылыққа алып, талапқа сай уақы тында 
орындағандықтан, облыс бо йынша 
үнемі алдыңғы қатардағы ша руашылық 
болдық. Бабына кел тіріп өңдей білсең, 
Жерананың бе рері көп, жақсы күтім 
жасай білсең, күріш дақылы саған 
бақыт сыйлайды. Дәл осы қағиданы 
басшылыққа алып мен бақытымды 
таптым» деуші еді. 

Мұқтар ағаның ғылыми еңбек терінің 
тағы бір арнасы ауылша руа шылық 
агрегаттарының, мал фер маларында 

қолданылатын құ рал дардың мал 
азығын, жемшөп да йындау және 
оны өңдеуді механикаландыру мен 
жетілдіруге негізделген. Осы мақсатқа 
арналған құралжабдықтар әліге дейін 
қол даныста. Мұқаң біздің облыстағы 
ғылымизерттеу жұмыстарының орта
лығы саналатын Арал өңірі агроэко
логиясы және ауыл  шаруашылығы 
ғы лы мизерттеу инсти тутының ме
ха  никаландыру бө лі мінің жұмысына 
жетек шілік жа сады. Нәтижесінде күріш 
өндірісін меха никаландыру, жер өңдеу, 
тұқым себу, арам шөптен арылту, егін 
жинау және дәнді сұрыптау, тазарту 
жұмыстарына жүргізілген ғылыми
зерттеу мол өнім алуға қол жеткізді. 

Білікті мамандарды тәрбиелеуге, 
мемлекеттік тілді дамытуға ерекше 
мән беріп, оқулық кітаптар, бірнеше 
сөздіктер мен т.б. көптеген ғылыми 
еңбектерді жарыққа шығарды. 150
ден астам ғылыми жарияланымдардың 
авторы, 8 авторлық куәлік иесі, 8 
монография мен өндіріске енген 8 
ұсыным авторы, бірнеше мемлекеттік 
наградалармен марапатталды. 

Мұқаң жастарды білімге баулып, 
талабын жетілдіруге мән беруі 
арқасында ғылым кан дидаттары мен 
докторларын дайындады. Мұ қаңнан 
дәріс алған шәкірттері Сейілбек 
Шаухаманов, Ибрагим Әбибуллаев 
сынды Сыр елінің азаматтары. Байзақ 
Момынбаев, Сәтбай Рахметов, Әнуар 
Тәжібайұлы, Серік Аханов, Болат 
Көптілеуов, Арыстанбек Ермағанбет... 
Бұл тізімді жалғастыра беруге болады. 

Мұқаңның ғылым саласындағы ең
бегі еленді. Ол Бүкілодақтық ауыл 
ша руашылығы академиясы Шығыс 
бөлімінің секциясын басқарды. Ре сей 
ауыл шаруашылығы ғы лымдары акаде
миясының корреспондентмүшесі бол 
ды. Бұдан бөлек, Мұқаңның мерей  той
лары, ғылыми еңбектерінің құнды лығы 
өз деңгейінде аталып өтті. 

Бұл шаралардың бәрі – Сырдың 
түлегі Мұқтар Рахымұлына көрсе
тілген құрмет. Халқына, ғылымға 
ең бек сіңірген, алғысқа бөленген 
Мұқтар ағаның бойындағы еңбек
сүйгіштік, кісілік қасиет, парасат 
ұшантеңіз еді. Мұқаң Ләйла Меңді
ханқызымен дүниеге 2 қыз, бір ұл 
әкелді. Оларға тәлімтәрбие берді, 
оқытты, ғылымға баулыды. Ұлы Серік 
– техника ғылымдарының докторы, 
про фессор, қызы Зәуре – ағылшын тілі, 
экономика саласының жоғары білімді 
маманы. Кіші қызы Айнұр – профессор, 
экономика ғылымдарының докторы. 

Мұқаңның ауылшаруашылық ғы
лымына қосқан үлесін дәріптеуді де, 
жазуды да келешек ұрпақ үлесіне 
қалдырамын. Есімін ардақтап, өне
гелі өмірі мен ғылымға сіңірген ең
бегін келешек ұрпаққа жеткізу үшін 
Қызылорда қаласында билборд ор
натылса, бір мектепке ол кісінің есімі 
берілсе деймін. Сонымен қатар туған 
жері Қызылжарма ауылдық округінен 
бір көше атауы берілсе екен. Ға лымның 
жерлестері бұл игілікті ша раны қуана
қуана қабылдап, мақтан тұтар еді. 

Қапан НАҒАШЫБАЕВ,
еңбек ардагері,

қалалық қоғамдық 
бақылаушы  

Ауыл шаруашылығын 
механикаландыру саласының 
ғалымы, Ұлттық Ғылым 
академиясының академигі, ҚР 
еңбек сіңірген ғылым қайраткері 
Мұқтар Рахымұлы Алшынбай 
Қызылжарманың түлегі еді. 

Атасына да, әкесіне де ғылым 
қонған ұстаздар. Алшынбай мешіт 
ұстаған діни сауатты молда, жас 
ұрпақты оқытып, сауаттандырып 
түрлі мамандық бойынша дәріс 
берген. Ал Рахым Бұқарада, 
«Көкілташ» медресесін тәмамдап, 
Уфадағы «Ғалия» медресесінде оқып, 
араб, парсы тілдерін жетік меңгерді. 
Содан кейін, ҚазПИ-ден мамандық 
алды. Мұқтар «ұяда не көрсең, 
ұшқанда соны ілерсің» дегендей, 
ғылым жолын таңдады. Ізденіс 
жасап, маңдай терін төкті, көз майын 
тауысты. 

Ғалым ғибраты

«Мен сингапурлықтардың 
жаңа ұрпағы тәрбиеленіп 
жатқан атмосфераны мақтан 
тұтамын... Біз осының 
барлығына үздік түйсіктерімізді 
басшылыққа ала отырып, 
өзіміздің мәдениетімізге 
сүйену арқылы және ықтимал 
қателерге жол бермеу үшін 
өз жолымызды үнемі түзету 
арқылы қол жеткіздік» дейді Ли 
Куан Ю.

Иә, әр кезеңнің өз қоғамы
ның осын дай кемеңгер, да нышпан 
ұрпақтары болды. Осындай ұлдар 
Қазақ қоға мын да да өз заманында 
болған. Олар әр кезеңнің қиын
қыс тау шағында үздік түйсіктерін 
бас шылыққа ала отырып, ұлттық 
дәстүрлі мәдениетімізге сүйе ніп, 
қоғамымыздың рухани әле уе тін 
арттыру және болуы мүмкін қате
ліктерге жол бермеу үшін үнемі 
жаңа реформалар арқылы алға 
ұмтылған.

Ұлы Абайдың қара сөз де рінің 
түпкі төркіні – Отан сүйгіштік. Абай 
атамыздың ай туынша, Отан сүйгіштік 
– Отанға қыз мет еткен адам, ал Отан 
дегеніміз – ең әуелі халық.

Әсіресе, қоғамымыздың бір ден
бір қозғаушы күші ретінде танылған 
жастардың бойында патриоттық 
құн  дылықтарды қа лыптастыру қа
зіргі таң да аса өзекті мәселеге 
айналып отыр.

Қазақстандық патриотизм идея
сы ның қамтылу керектігі даусыз іс. Ол 
– білім берудегі мемлекеттік басты 
мәселе. Көп ұлтты мемлекетімізде 
ха лық тар  арасындағы өзара түсі ніс
тік пен ынтымақтастықты ны ғайтуда 
мек тептегі ұлтжан дылық тәрбиенің 
қыз меті аса маңызды. Оның өзі 
ұлт мек тебінің басты белгісі де. 
Мек тептегі білім беру «ұлт» пен 
«ұлыс» өкілдерінің этностық мә
дениетін қамтып, оларды ортақ 

Отанының болашағын дамытуға 
үлес қосатын азамат етіп тәрбиелеу 
– қазақстандық ұлтжандылықтың 
бас ты мазмұ нын құрайды. Итальян 
даныш панының «Біз Италияны 
жа  са дық, енді итальяндықтарды 
жа   сауымыз ке рек» деген сөзі қа
зақстандықтарды да ой лан ды руы 
қажет сияқты. Ендігі басты мәселе 
– жаны мен тәні қазақ деп тұратын 
қазақстан дық тарды тәрбие леу. 

Сонымен қатар елін сүйетін, елім
жерім дейтін азаматтарға жерлесіміз 
Әлия Өмірзаққызы Ибрагимованың 
аудармасымен жазылған Григорий 
Петровтың «Финляндия – ақ лала 
гүл дер мекені» атты шығармасын 
оқып шығуды ұсынамын. Пат
риоттықтың үлкен таптырмас ту
ындысы, ұлтты сүю дің нағыз үлгісін 
осы еңбектен көре ала мыз. 

Тәуелсіздігіміздің тұғырлы болуы 
жастарымыздың отан сүй гіштігі мен 
ұлт жандылы ғын  да. Қазіргі кезде 
рес пуб  ли камыздың егемендігі мен 
бей   бітшілігін сақтауда қазақ стан 
дық пат риотизм арқылы жас тар
дың бойын да патриоттық құнды
лықтарды қалып тасты ру ға үлкен 
мән беріліп отыр.

«Қазақстандықтардың әл
ауқаты ның өсуі: табыс пен тұр мыс 
сапасын арттыру» атты Жол даудағы 
басымдық тар өз уақытында жасалған 
қадам деп білемін. Елбасымыздың 
ұс танған маңызды бағыт тары ның 
бірі – білімді дамыту, заманауи 
біліммен қаруланған білімді жастар 
қоғамын құру.  Өйткені заман талабы 
солай, әр бір минут сайын өмір мен 
ғылымда жаңалықтар болып, кешегі 
жаңашыл болған дүниең бүгін 
ескіріп қалып жатыр. Сон дықтан 
білім берудің бар лық саласында 
да ескі жүйені үз діксіз жаңғыртып 
отыру қажет деп түсі немін. Мысалы, 
мектептегі он бір жылғы, жоғары оқу 
орнындағы төрт жылғы алған білімі 
ол бітіріп шығамын дегенше өзгеріп, 
заман талабы жаңа шылданып кетуі 

ғажап емес. Осы ретте Қорқыт ата 
атындағы Қызылорда уни вер ситеті 
әр жылдарда білім беру саласындағы 
реформа лар дың талабын ескере 
отырып, ма ман дықтар дайын дайтын 
ка фед ралардың стратегиялық жос
парларын жаңғыртып, заман та
ла бына сай білімді жастарды тәр
биелейді. 

Біз кадрларымызды қазір гі күннің 
экономикасына емес, болашақта 
құра тын экономи камызға бейімдеп, 
дайын дауға тиіспіз. Бізге керегі – 
қажет уақытында, қажетті орында, 
қа жетті дағ дыны меңгерген адам
дардың табы ла білуі деген қағиданы 
ұстана білуі міз қажет.

Біз бүгінге дейін, әлі де, са падан 
гөрі санға қарап жарысып келе 
жатырмыз. Алмастыратын уақыт 
келді. Сөзден гөрі іске көшкеннің 
дұрыс екеніне кө зіміз жетті.

Соған қарамастан, бүгіндері әлі 
де болса сөздің адамдары көп пе 
деп те ойлаймын. Уәде бере салу, 
біреудің міндетін мойнына алып 
орындамау, жақ сыны көре тұра 
өтірік сынау, жалпақтау се кілді 
әдеттерден арыла алмай отырмыз.

Біздің мемлекетіміз енді өр
ге басып келеді. Ал оның қа сында 
ал пауыт мем лекет тер бар, олар өз 
ірілігін жасай ды, өктемдігін жүр
гізгісі келеді, әсі ресе саясатты құй
тырқы лыққа салады. 

Ұлтжанды азаматтарды қа лып
тас тыру үшін елімізге елеу лі еңбек 
еткен тұлғаларды жас тарға көбірек 
үлгі ету қажет деп білемін.

Ал «Жастар ресурстық орта
лығы ның» жұмысын жандан дыру, 
тереңдету пайдалы бол   мақ. Кешегі 
карантиндік ке   зең  дегі жастардың 
жанкеш ті  ең бектері көпшілігіне үл
кен өне ге бол ды. Оларды көп теп на
сихаттаған абзал. 

Оразхан АЙДАРОВ, 
Қорқыт ата атындағы 

Қызылорда университетінің 
аға оқытушысы

ТӘУЕЛСІЗДІКТІҢ ТҰҒЫРЛЫ 
БОЛУЫ ТӘРБИЕДЕН

«Жол картасы» 
аясында жоба көп

Аймақта 8 мем
лекеттік вете ри
на  риялық стан ция 
жұмыс іс тейді. Бұған 
қо сымша 139 ве те
ринариялық пункт 
бар. Облыс бойынша 
мал ауруларын бол
дыр мау, алдын алу, 
эпизоотиялық тұ
рақ тылықты сақтау 
мақсатында жұ мыс
тар тоқтамақ емес. 
Мысалы, өткен жылы 
үй жануарларында 
болатын аса қауіпті 
15 жұқпалы ауруға 

қарсы рес публикалық бюджет есебінен бө лінген 
5641,1 мың доза ветери на риялық препарат уақытылы 
жеткен. Эпи зоо тия лық ісшараларды орындауға 984 
млн теңгеден астам қаржы бөлініпті. Жос пар бойынша 
бөлінген ақша толық игерілген.

– Былтыр мамырмаусым айларында Арал және 
Қазалы ауданының бірнеше ауылдық округтерінде 
түйенің «цефало пиноз» (танауқұрт) ауруы тіркеліп, 79 бас 
шығын болды. Ал Жаңақорғанда тамыз айында болған 
жылқы өлімі көпшіліктің есінде. Сойылып, зерттелген 
соң «жылқының гастрофилезі» ди аг нозы қойылды. 
Қазақ Ұлттық аграр лық университеті ға лым дарының қа
тысуымен өткен се минар барысында да жылқының осы 
гастрофилез ауруынан өлгендігі қо сымша нақтыланды. 
Құс тұмауына бай ланысты бізде арнайы жоспар бекі
тілген. Тиісті жұмыстарды дер кезінде атқарып, 96,8 мың 
доза вакцина жет кізілді, үй құстары алдын ала егілді, – 
дейді Ерсұлтан Әпетов.

Басқарма басшысының айтуынша, аймақта мал 
қорымдарын салу жоспарлы түрде іске асуда. Облыс 
әкімінің ісқимыл жоспарында көрсетілген  типтік 
жобадағы 7 мал қорымының құрылысы аяқталды. Қазір 
өңірде 146 мал қо рымы бар, оның ішінде 90 қорым ве
теринариялықсанитариялық талаптарға сәйкес типтік 
жобада салынған. Биыл да 7 типтік жобадағы мал 
қорымын салу жоспарлануда.

Сондайақ малды бірдейлендіру жұ  мыстары 
жоспарлы орындалып, де рекқор жүйесіне енгізілген. 
Нақты айт сақ, биыл жыл басындағы дерекқор жүйесінде 
337,1 мың сиыр, 685,1 мың уақ мал, 160,3 мың жылқы, 
51,5 мың түйе, 1,6 мың шошқа, 836 бас тақтұяқты 
тіркелген.

Ветеринария саласындағы жұмыстарды атқару 
үшін облыс әкімінің 2021-2023 жылдарға арналған 
«Жол картасы» жобасы жасалды. Осының аясында 
типтік жобадағы 24 мал қорымы салынып, 40 
ветеринариялық пункт құрылысы қайта жүргізілмек. 
Бұған қосымша мал дәрігерлеріне 140 қызметтік 
«Нива» автокөліктерін сатып алу жоспарда бар. 

Өңірлік коммуникациялар қызметіндегі 
брифингте облыстық ветеринария басқармасының 
басшысы Ерсұлтан Әпетов аймақ тілшілеріне осы 
және өзге де атқарылған жұмыстар жөнінде айтып 
берді.

Ержан ҚОЖАС,
«Сыр бойы»Sb

Шиелі ауданында 
ерекше қажеттілігі 
бар балаларға қыз
мет көрсетіп отырған 
№3 об лыстық балалар 
оңалту ор талығы бар. 
Облыстық білім бас
қармасына қарасты 
ор талыққа биыл 10 
жыл уақыт болыпты. 
Мекеме директоры 
Г.Бер диеваның іс
кер   лігінің арқасында 
көп теген түйінді мә
се лелер шешімін та
уып, орталық жұмы сы 
жақсы жолға қойыл
ған. Осы уақыт ішінде 
қаншама атаананың кө ңіліне қуаныш пен үміт сыйлап, 
қаншама ерекше баланың  өмі рінің өзгеруіне себепші 
болдық.                                                                                                                                      

Біздегі педагогикалық ұжым жұмысының негізгі 
бағыты – ба ланың өзінөзі жүзеге асы руына, оның 
белсенді азаматтық ұстанымының қалыптасуына ық
пал ететін жеке қасиеттерінің дамуына көмектесу. 
Орталық бала туғаннан бастап жеті жас аралығындағы 
мектеп жа сына дейінгі мүмкіндігі шек теулі ба лаларға 
әлеуметтік, пси хо логиялықпедагогикалық, ме ди
циналық оңалту қызметін көр сетеді.  

Ашылған күннен бүгінгі күн ге дейін орталық 
облыс бо йынша 1056 балаға көмек көр сетті. Оның 
ішінде Шиеліден 929, Жаңақорғаннан 121, Қы зылорда 
қаласынан 2, Жалағаш ауданынан 1 және Алматы 
облысынан  3 балаға (жергілікті жерге тіркеуге тұрып)  
оңалту қызметін ұсыныпты.

Орталықта 57 қызметкер болса, оның ішінде 10 
тәрбиеші, 6 арнаулы педагог маман бар. Төрт медбике 
және бала дә рігері, реабилитолог дәрігер,  емдік 
уқалау маманы, емдік дене шынықтыру нұсқаушысы, 
әлеуметтік педагог, педагогпсихолог  жұмыс істейді.

Біздің ұжым он жыл тәулік бойы үздіксіз жұмыс 
жүргізді деп айтсақ, қателеспейміз. Се бе бі, бұл жерде 
дәрігерлікпе да гогикалық оңалтуға зәру бүлдіршіндер 
тәрбиеленуде. Оларға барлық жағдай жасал ған. 
Соның нәтижесінде 10 жыл ішінде 86 бала мек теп ке 
жалпы білім алуға жібе рілді. Ал мектепке дейінгі білім 
ұйымдары, соның ішінде балабақшаға түзету жұмыста
рының оң нәтиже көрсетуіне байланысты 171 бала 
қосылды.

Медициналық емдік, оңал ту шаралары нәтижесінде 
бала лардың церебральды сал да нуы, коксартроз, 
жамбас ұр шық буынында өзгерісі бар диаг нозымен 
келген балалар өздігінен жүріптұруға үйреніп жатыр. 
Психологиялықпеда го гикалық көмек көрсету ба ры
сында психологтың әр ба ла ның жас ерекшелігі мен 
даму деңгейіне орай жүргізген түрлі ойын, ертегі, 
музыка, құм, арт терапиялары арқылы ба ла лардың 
эмоционалды ерік сфе расы, танымдық қабілет тері; 
ойлау, есте сақтау, қиял дау, зейін тұрақтылықтары 
қа лып тасты. Ал әлеуметтіктұр мыстық бағдарлау 
бағытында жүргізілген жұмыс нәтижесінде балалардың 
қоршаған ортаға бейімделуі, өзөзіне қызмет етуі, 
қарымқатынас дағдыларын мең геруі, әлеуметтік
эмоцио нал дық дамуы жүзеге асы рылды. 

Әрине, бұл атқарылған жұ мыстардың бәрі 
мекемедегі әрбір қызметкерден үлкен тө зімділікті, 
қажырқайрат, шы дамдылықты талап етеді. Ең 
бастысы, балаларымыздың ба қытты күлкісі бізді 
жігерлендіре береді.

Нұржамал ЕСПАНОВА,
№3 облыстық балалар оңалту орталығы 

директорының орынбасары 

БЕДЕЛДІ 
БЕЛЕС

«Жерде бір бала қуанса, көкте мың періште 
шаттанады» дейді қазақ халқы. Бар жақсыны 
балаға арнаған, бар тәттіні баланың аузына 
тосқан елміз.

БРИФИНГ
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Назар

Қазыбай – көрші ауылдың жігіті. Бала 
кезінен таныспыз. Арғы аталары Ұлби
кемен айтысатын, дуалы сөзімен Құнан
байды аға сұлтандыққа сайлаған Күдері
қожадан тарайды. Айтқыш Қалтаймен 
аталас туыс. Қазіргі «Шіркейлі» өңшең 
ақыншайырлар ауылы болған. «Көкіл
таш» медресесінде оқыған Тапал ахун, 
одан Камалладин, Жәміш мақсұмдар, 
беріректе Қалтайдың әкесі Қарамолда 
– Мұхамеджан Нүрекеевтердің кіндік 
қаны тамған құнарлы өңір. «Заманай» 
деген төрт шумақ өлең жазып, қызыл 
империяны тоқпақ жалды торы айғырға 
теңегені үшін Мұхамеджан ата «халық 
жауы» атанып, атылып кеткені өзінше 
жыр. 

Сол бір кездегі «Талап» атты кең 
жайлауда ғалымтарихшы, экономика 
ғылымдарының кандидаты, профессор 
Қазыбай Құдайбергенов дүниеге кел
ген. Бала жастан қиыншылықты, өмір
дің тауқыметін көріп өскен. Әкесі Құ
дай берген ақындығы бар, ала жіпті 
аттамағанын, колхоз басқарып тұрып, 
ашқұрсақ отырғанын көзкөргендер осы 
күнге дейін таусылмайтын әңгіме етуден 
жалықпайды.

Ендігі әңгімені текті тұлпардың 
тұяғы Қазыбай Құдайбергеновке қарай 
бұрайық. Оның «Сырым мен шыным» 
атты өлеңдер жинағы қолыма тигелі бері 
қайтақайта парақтап оқып отырмын. 
«Оу, ғалымпрофессор ақын екенау» 
деп тамсанып қоямын. Өлеңдері, Абай 
айтқандай, жұпжұмыр екен. Осы кітабын 
маған ұсына отырып, былайша эпиграф 
жазып жіберіпті:

Сырым да осы ағажан, шыным да осы,
Өлең жазам келгенде көңіл қошы.
Қылышымен қара сөз «жауға» 

шапқан,
Өзіңізсіз ініңнің  адал досы!
«Асылы, адамға қартайғанда мақтау 

керек секілді екен, лебізіне рахмет!» 
деп іштей ризалық пейіл байқатып, 200 
бетке жуық топтама өлеңдеріне шолу 
жасауға бел будым.

Кітаптың алғашқы беті біз оқып жүр
ген бұрынғы ақындар секілді Отан, туған 
жер емес, бірден сүйікті жары Жақсы
бикеге арналып, «Алғашқы танысуым» 
деп басталыпты:

– Ауысып уақыт, шіркін, күн мен 
түнге,

Зымырап өтіп жатыр жүрген бізге.
Жиырма жыл өмірімді бірге өткізген,
Сырымның кілті жарым – Жақсыгүлге!

Өзіңмен өткен шақтарым,
Соғатын желге санаймын.
Сырласқан саябақтардың,
Самалын сепкен арайлым!
Ғалым Қазыбай сүйген жарын осылай 

тербейді, тебіренеді. Сырымның кілті, 
саябақтардың самалы сепкені күні кеше
гідей екенін шумағымен өрнектейді. 
«Қалқан құлақ сары шалың ызыңдап 
келе берсінші, балаларыңның бағы бол» 
деген шынайы сезім сүйікті жары елуге 
толғанда арналыпты.

Жақсыбике ауыр сырқатқа шалдықты. 
Қазекеңді мұң басты. Алматыда операция 
жасар сәтте жарына:

– Жанарыңнан жалт еткені соңғы ма 
деп қорықтым,

Көкірекке шер мен мұң толды ма 
деп қорықтым!

Қоштасатын уақыт, шіркін, жетті ме 
деп қорықтым,

Он сегіз жыл еш думансыз өтті ме 
деп қорықтым! – 

деп ажал құрсауынан қалай аман алып 
шығамын деп азаматтың жаны күйзелгені 
жүректі сыздатады.

Қазыбай күйзелді. Тағы да азамат 
өлең мен шер тарқатты. Сүйікті жары 
Жақсы бикеден, 2004 жылы жалғыз тұяғы 
– ұлынан айырылды. «Ароныма» деген 
өлеңде:

– Тастатып артқа бәрін де балам,
Өкініш өртеп ашиды жарам.
Құзырын хақтың қабылдап алам,
Бір күні мен де қасыңа барам!
Ақынжанды азаматтың бұл жинағы 

сабырға, дауасыз ажалға, досжа ран
дардың қамқор құшағына, қиын сәтте 
қол ұшын созған ініқарындастарына, 
замандастарына ар налғаны сезіледі. 
«Қай ғыға дауа – уақыт» атты өлеңінде 
өзінөзі жұбатады:

– Қырқы да өтті, жүзі де жақын, 
жыл келер,

Жөнделер әлі қиюы кеткен іргелер.
Бақилық болып кеткенше біздер 

пәниден,
Жүректе жаны, рухы мәңгі бізбен ол.
Жараның емі зымырап 

жатқан уақытта,
Дегенмен, алда қуаныш та бар, 

қауіп бар.
Кеткелі Арон көңіл де, шіркін, 

селт етпей,
Тұрғандай бүркіп жаңбырмен бірге 

жауып қар!     
Иә, өмір – өзен, ол ағысын тоқтат

пайды. Тірі адам тіршілікке бет бұрады. 
Бұл кітап жеті тараудан тұрады. Ақын

жанды азамат «жүрек – жамау, қиял – құз, 
санам – сағым» деп өзінөзі жұбатады, 
қанатын қатайтқандай болады. Аллаға 
әмір жүрмейтінін мойындайды. 

Кітапты одан әрі оқып, парақтай бас
тадым. Ауылдас інісі ақын Қанатбектің 
кітаптағы арнауы жан толқытады. Қазе
кеңе «Мойыма, аға, мойыма!» деп қуат 
бергендей жыр арнайды. 

– Баршаға биік бағасы,
Риза, қайны, ағасы.
Қабырғамызды қайыстырдыау,
Жақсыбикенің қазасы.
Тот баспайды тазаны,
Болғанмен өмір азабы.
Жүрегіңіздегі жараны,
Уақыт қана жазады.
Әрине, уақыт – емші. Ол ұрпақпен 

жалғаса бермек. Кітаптағы сүйікті ағасы 
Әбибулла Мұхамеджанов, Пасахаддин 
Еспенбетовтің арнау өлеңдерінде Қа зы 
байға деген ілтипат, қамқор құшақ, са
бырға шақырған шынайы ілтипат сезіліп 
тұр.

Ақын Әскербек Рақымбекұлы заман
дасы Қазыбайдың сүйген жары Жақсы
бикенің жылындағы оқыған өлеңі кітап
тың өн бойын одан әрі толықтырып 
тұр ғандай. Ақын Әскербек былайша тебі
ренеді:

– Жақсыбикедей жарыңмен тауып 
жарасым,

Талай жыл тақтың сыйлаған 
саған сағатын.

Қырандай едің қиядан тұрақ табатын,
Ұлың мен қызың қанатың еді қағатын.

Қапияда, досым, қанатыңнан сен 
қайырылдың,

Жалғыз жұлдызың – жалғыз ұлыңнан 
айырылдың.

Қара аспан құлап,
Қайғырдың сонда, қайғырдың,
Айрылдың естен аманыңда 

сен айкүннің.
Жаралы күндер жалғасты солай, 

жалғасты,
Жақсыбикенің жағасына дерті 

жармасты.
Араға түсті сұм ажал атты албасты
Айырдыау сені махаббатыңнан 

алғашқы.
Көп жылдан бері көтердің жүкті 

нар шыдар, 
Қапқара бұлттан аспаның енді 

ашылар...
Аялап жүрген ақ арманың да 

бар шығар,
Шақтасың, досым, шабыттың 

атын қамшылар...
Соңғы жетінші тараудағы та биғат, 

көктем сезімдері, Германияда әс ке
ри борышын өтеп жүргендегі жаз ба
лары, сондайақ досжарандарға, ақын 
Сейілге, академик Д.Кішібековке, тағы 
басқаларға арнаған өлеңдері шып
шымыр, оқуға ынтызар етеді. Кі тап
та туған жер келбеті, кез десулер, ата
бабаларының көркем бояулы суреттері 
берілген. 

Біз бүгін ғалымның ақындық өне
рінен сыр ағыттық. Оның ғалым ретін де 
тындырған ісіне тоқталмадық. Жалпы 
ғалым, профессор Қазыбай Құдай бер
генов – топ жара сөйлейтін шешен дігі бар 
азамат, орынды жерінде таптырмайтын 
асаба, мәселені әріден қозғайтын білгір, 
қара сөздің де қара нары.

Ғылыми бағыты – экономика тари
хы, өндіргіш күштерді орналастыру 
мә селелері, қазақ ағартушыларының 
эко  но микалық көзқарастары, екі моно
гра фияның, оқу құралының, жүзге 
жуық ғылыми мақалалардың авторы, 
Мәс кеудегі педагогикалық білім беру 
академиясының корреспондент мүшесі, 
академик. Бір басына жетерлік сан алуан 
марапаты бар. Қысқасы, сөз түйіні: Қа
зыбай – сегіз қырлы, бір сырлы.

Ақынжанды ғалымның «Сырым мен 
шыным» атты өлеңдер жинағын па рақ тап 
оқығанда қандай ой түйдік? Азамат өзінің 
іштегі шершеменін, жан тебіренісін 
сыртқа шығарған секілді. Сейфолла 
Оспан, Әскербек Рахым бекұлы, айтыс 
ақыны Зәмәдин Ибадуллаевтар жыр 
шу мақтарымен Қазыбайды одан әрі 
қанаттандырғандай әсер қалдырады. Біз 
де осы тілекке қосыламыз.

Бүгін оның ғалымдығынан гөрі ақын
дық өнерге деген ұмтылысын азкем 
сөз еттік. Бәлкім, Қазыбайдың өлең
арнауларына тереңірек зейін қойып, 
сәт сапар тілеп жатса, артық болмас деп 
тұжырымдауды парыз тұттық.

Қайырбек МЫРЗАХМЕТҰЛЫ,
Қазақстанның Құрметті 

журналисі     

Ғалымның 
жан әлемі

Қорқыт ата атындағы Қызылорда университетінің 
профессоры Қазыбай Құдайбергенов Мәскеудің 
педагогикалық білім беру академиясының академигі 
болып сайланды. Ғалым сексенге қарай бет бұрды. 

Мұралық істің ашылғанын хабарлайды
Қызылорда қаласының жеке нотариусы Қалтайқызы Ақтолқын (лицензия 

№0000549 03.08.2006) 2020 жылдың  06 шілдесінде қайтыс болған, Қызылорда 
қаласы, Торайғыров көшесі №80-А үй 54 пәтерде тұрған Ахметова Кулаш 
Бектургановнаның атынан мұралық істің ашылғанын хабарлайды. Мұрагерлер 
болса, мына мекен-жайға хабарласуын сұраймыз: Қызылорда қаласы, Торайғыров 
көшесі №80-А/12, тел.: 8 701 122 99 93.

Хабарландыру
«Сырдария1» КС» ЖШС қатысушыларының кезектен тыс жалпы 

жиналысын 2021 жылдың 05  ақпан күні сағат 11:00де мына мекен 
жайда өткізетінін хабарлайды: Қызылорда қаласы, Қонаев көшесі, 
№10А.  

Күн тәртібінде:
1. Серіктестіктің қатысушылары үлестерін сату, шығару және 

азайту, көбейту, жаңадан  қабылдау, несие лимитін бөлу, Жарғылық 
капиталын бекіту және осы өзгерістерді серіктестіктің Жарғысына, 
Құрылтай шартына енгізу, Әділет басқармасына тіркеу.

2. Қатысушыларды қаржыландыруға «Аграрлық несие кор
порациясы» АҚнан 20.04.2046 жылға дейін ашылған несие желісін 
ұлғайту, бекіту, кепілмен қамтамасыз ету, депозит шотындағы 
қаражатын кепілге қоюды, сот рәсімінсіз сату және акцепсіз шы
ғару құқығына серіктестіктің 15.01.2021 жылы өткізілген жалпы 
жиналысының қорытындысымен  жаңадан кірген  қатысушыларымен  
келісім беру  туралы.

3. «Сырдария1» кредиттік серіктестігі» ЖШСнің Басқарма мү
шелері мен Кредиттік Комитет құрамына өзгерістер енгізу.

«Сырдария-1» КС» ЖШС  әкімшілігі. 
(БИН: 040 540 001 348)

«Қызылорда облысының кәсіпкерлік және туризм 
басқармасы» мемлекеттік мекемесінің басшысы 
және оның орынбасарларының жеке және заңды 

тұлғалар өкілдерін қабылдау кестесі
Аты-жөні Лауазымы Қабылдау күні Қабылдау 

уақыты
Қожабергенов 

Фердоуси 
Әбілқасымұлы

Басқарма 
басшысы

Әр аптаның 
дүйсенбі күні

Белгіленген 
уақытта (16:00-ден 

18:00-ге дейін)
Бекішев
Талғат

Болатбекұлы

Басқарма 
басшысының 
орынбасары

Әр аптаның 
сәрсенбі күні

Белгіленген 
уақытта (15:00-ден 

17:00-ге дейін)
Тасқараев 

Мұрат 
Ибрагимұлы

Басқарма 
басшысының 
орынбасары

Әр аптаның 
жұма күні

Белгіленген 
уақытта (15:00-ден 

17:00-ге дейін)

Азаматтарды қабылдауға алдын-ала жазылу төмендегідей мекен-
жай бойынша жүргізіледі:

Қызылорда қаласы, Қорқыт ата көшесі, №123 мекен-жайы бойынша 
орналасқан ғимарат, 2-қабат, 214-кабинет, «Қызылорда облысының 
кәсіпкерлік және туризм басқармасы» мемлекеттік мекемесі.

Анықтама телефоны: 8 /7242/ 70-54-87, 70-03-78.

СЕНІМ ТЕЛЕФОНЫ
«Қызылорда облысының кәсіпкерлік және туризм басқармасы»  

мемлекеттік мекемесі қызметкерлерінің іс-әрекеттеріне шағымдануға 
келесідей телефонға хабарласуға болады: 8 /7242/ 70-54-87.

ҚР Индустрия және инфра
құрылымдық даму министрлігі 
зейнетақы төлемдерін тұрғын 
үй жағдайларын жақсарту үшін 
пайдалану ережелерін жа рия
лады, деп хабарлайды «Ұлт ақ
парат». 21 қаңтар күні бе кітілген 
құжаттың толық мәтіні zan.gov.
kz сайтында орна ластырылды. 

Тұрғын үй жағдайын жақ
сартқысы келетіндер біржолғы 
зейнетақы төлемін келесі мақ
саттарға пайдалана алады: 

 тұрғын үйді сатып алусату, 
жекешелендіру, бөліп төлеу, 
айырбастау (айырбас жасау) 
шарттары бойынша, тұрғын үй 
құрылысына үлестік қатысу ту
ралы заңнамаға сәйкес тұрғын 
үй құрылысына үлестік қатысу 
туралы шарттар бойынша; 

 жеке тұрғын үй салу үшін 
(нысаналы мақсаты бар жер 
учаскесін сатып алуды қоса 
ал ғанда – жеке тұрғын үй құ
рылысы немесе жеке қосалқы 
ша  руа шылық) толық есеп айы
рысу;

 ипотекалық тұрғын үй қа
рызын алу үшін бастапқы жарна 
енгізу; 

 тұрғын үй қарыздарын іші
нара немесе толық өтеу, ипо
текалық тұрғын үй қарызын 
қайта қаржыландыру; 

 ипотекалық тұрғын үй қа
рызын ішінара немесе толық 
өтеу, тұрғын үй құрылыс жинақ
тары жүйесі бойынша жеке 
тұрғын үй салу (нысаналы мақ
саты бар жер учаскесін сатып 
алуды қоса алғанда – жеке тұр
ғын үй құрылысы немесе жеке 
қосалқы шаруашылық), тұрғын 
үй қарызын алу; 

 ислам банкінің қаржылан
дыруы шеңберінде тұрғын үй
ді сатып алу, ислам банкінің 
тұрғын үй сатып алу жөніндегі 
мәмілені қаржыландыруы шең
берінде берешекті ішінара, 
толық өтеу; 

 тұрғын үй құрылысы бағ
дарламалары мен дағдарысқа 
қарсы бағдарламалар шеңбе
рінде берілген сатып алу құ
қығымен тұрғын үйді ұзақ 
мерзімді жалдау шарттары бо

йынша берешекті ішінара не
месе толық өтеу.

Айта кетейік, ҚР азаматтары 
біржолғы зейнетақы төлемдерін 
аталған мақсаттарға шектеусіз 
пайдалана алады. Сондайақ 
біржолғы зейнетақы төлемін 
алу шының жұбайы (зайыбы) 
және (немесе) жақын туыстары 
атынан өтініш берушіге (лерге) 
тиесілі біржолғы зейнетақы тө
лемдерін аталған мақсаттарға 
пайдалануға рұқсат берілген. Ол 
үшін тараптар жеке кабинетте 
біржолғы зейнетақы төлемдерін 
беру туралы келісім жасасады. 
Келісім олардың ЭЦҚ немесе 
некені (ерлізайыптылықты) не
месе туыстық қатынастарды рас
тайтын құжаттарды қоса бере 
отырып, уәкілетті оператордың 
ішкі құжатында белгіленген өз
ге де электрондық тәсілмен 
куәландырылады. 

Мәлім болғандай, жеке мен 
шікте тұрғын үйдің болуы бір 
жолғы зейнетақы төлемін пай
далануға рұқсат беруден бас 
тарту үшін негіз бола алмайды. 
Алайда, зейнетақы шотындағы 
қаражат қолмақол ақша ре
тінде берілмейді. 

Ескертіліп өткендей, жыл
жы майтын мүлікті өзінің жұба
йынан (зайыбынан), жақын 
ту  ыстарынан сатып алуға бол
май ды. Бұдан бөлек, Қа зақстан 
Республикасының заңна ма сын
да көзделген тәртіп пен сот ше
шімі бойынша жылжымайтын 
мүлікті өткізу жағдайларын қос
пағанда, біржолғы зейнетақы 
төлемдерін пайдалана отырып 
5 (бес) жыл ішінде меншікке 
ресімделген жылжымайтын мү
лікті өткізуге жол берілмейді. 

Еске салсақ, 2 қаңтарда ҚР 
Президенті зейнетақы жина
ғының бір бөлігін мақсатты пай
далануға қатысты заңға қол қой
ды. Қазақстандықтар зейнет ақы 
жинақтарын пайдалана алу үшін 
«жеткіліктілік шегі» белгіленді.

Зейнетақы шотындағы қара
жатты және тұрғын үй жағдайын 
жақсарту үшін пайдалануға бо
латын соманы бірнеше жолмен 
тексеруге болады. 

Зейнетақы жинағын баспана 
үшін пайдалану ережелері 

Жарамсыз деп 
есептелсін
«Айбек» шаруа қожалығы (ИИН: 

750623301972) мөрі жо ғалуына 
байланысты жарамсыз деп есептелсін.

«Сыр бойы», «Кызылординские вести», «Ақмешіт апталығы», 
«Ақмешіт жастары» және аудандық басылымдарға 
хабарландыру орналастырғыңыз келсе: 70-00-52  телефон ы 
арқылы байланысуға болады.  E-maіl: smjarnama@mail.ru

Сыр өңіріндегі балалар 
хирургиясының өркендеуіне 
сүбелі үлес қосқан, аймақ 
медицинасы тарихында есімі 
алтын әріппен жазылатын 
бірегей хирург Күмісбай 
Ораз бақов 80 жасқа толып 
отыр. 

Күмісбай Нұрмаханұлы 
1941 жылы 1 ақпанда Қы
зылорда қаласында дүниеге 
келген. 1958 жылы Сырдария 
ауданы «Коммунизм» совхо
зындағы орта мектепті бітірген 
соң Қызылорда қаласындағы 
медициналық училищенің 
фельдшерлік бөліміне оқуға 

түседі. Ол еңбек жолын 1960
1961 жылдары Қызылорда 
қа ласындағы республикалық 
психоневрологиялық ауру
ха нада бастайды. 1964 жы
лы әскери борышын өтеп 
келгеннен кейін Алматы ме
дициналық институтында 
бі  лім алады. 1970 жылы  
ту ған жерге оралып, облыс
тық аурухананың хирур гия 
бө ліміне балалар хирургі 
ретінде жұмысқа қабылда
нады. 1971 жылы Шымкент 
облыстық ауруханасында ба
лалар хирургиясы бойынша 
интернатурадан өтеді.  

Күмісбай Оразбақов өзі 
таңдаған хирургия саласының 
қырсырына үңіліп, оны зерт
теуден,  кәсіби біліктілігін  
арт тырудан жалыққан емес. 
Осы мақсатта ол Мәскеу, 
Ле нинград, Қазан, Ново
кузнецк қалаларында ішкі 
ағза хирургиясы, жаңа туған 
нәрестелер хирургиясы, ба
ла ларда кенеттен бола тын 
аурулар, жарақат кезін дегі 
жедел көмек және күтімі бо
йынша біліктілік курста рынан 
өтті.  Білікті хирург, майталман 
маманның еңбегі, өткен жолы, 
жасаған оталары кейінгі жас 

дәрігерлерге үлгіөнеге.  Ол 
облыстық денсаулық сақтау 
басқармасының «Құрмет» 
гра мотасымен, басқа да 
көптеген марапаттармен ма
ра патталған. 

Күмісбай Нұрмаханұлы 
– білікті дәрігер ғана емес, 
сонымен бірге  отба сында 
үл гілі әке, немерешөбе реле
рінің сүйікті атасы атанып 
отырған бақытты қария.  Ол 
мыңдаған жас жеткіншектің 
өмірін құтқарушы ретінде ата
аналардың да, айналасын
дағылардың да алғысын ал
ған. 

БАЛАҒА ҚОРҒАН БОЛҒАН
Күмісбай Нұрмаханұлы өзінің 40 жылдан астам  еңбек жолында  облыстық 

аурухананың балалар хирургиясы бөлімінің меңгерушісі, бірінші санатты дәрігер, 
қалалық аурухананың хирургия бөлімінің хирургі, облыстық балалар ауруханасының 
кеңесшісі қызметтерін абыроймен атқарды.  Жүрек қалауымен таңдаған 
мамандығына,  антына адал дәрігер ретінде ұжымдастары мен пациенттерінің 
алғысына бөленді. Өмір мен өлім арпалысында жан аямай еңбек етіп, бар білімі 
мен білігін салып қаншама баланы құтқарып қалғаны бірінші өзіне, онан қалды 
әріптестеріне аян. Туа бітті ішкі ағзалар аномалиясы, туа біткен жамбас буын шығуы, 
туа біткен саусақ табан аномалиясы, қисық мойын секілді көптеген жедел әрі күрделі 
оталарды сәтті өткізіп, «алтын қолды» дәрігер атанды. 

Айнұр БАТТАЛОВА,
«Сыр бойы»Sb

Хабарландыру
Сырдария ауданы, Қоғалыкөл ауылының кеңсе ғимаратында  

05.02.2021 жылы сағат 10.00де «ЖерсуАгро» фермер қожалығына 
(БСН: 180464020541) келіп түскен арыздарға сәйкес, жер 
үлескерлерінің жерлерін өздеріне  кері қайтару және  фермер 
қожалығын тарату жөнінде жиналыс өткізілетіні хабарланады.

«Жерсу-Агро» фермер қожалығы

Хабарландыру
Қызылорда қаласы әкімдігінің «Қызылорда қаласының ауыл 

шаруашылығы бөлімі» КММ қала бойынша 2021 жылғы көктемгі егін егу 
және күзгі егін жинау  жұмыстарын жүргізу мақсатында ауылшаруашылық 
тауар өндірушілеріне мемлекет тарапынан берілетін арзандатылған дизель 
отынын тасымалдаушы операторлардың тізімі жасақталып жатқандығын 
хабарлайды. Осыған сәйкес, Қызылорда қаласы бойынша дизель отынын 
жеткізіп беруге ниет білдіруші операторлар болған жағдайда қалалық ауыл 
шаруашылығы бөліміне ұсыныс жолдауларыңызды сұраймыз. 

Мекен-жайымыз: Қызылорда қ, М.Шоқай көшесі 147. 
Телефондар: 70-10-02, 70-11-58.
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МУЗЕЙДЕГІ МҰРА 

Ұялы байланыс операторлары 2020 
жылы желі құрылысына өз қаржысын 
салғандықтан, жұмыс кезең-кезеңімен 
жүрді және барлық ауылға интернетті 
бірден тарту қиын болды. Компания 2021 
жылы желіні түрлендіруді жоспарлап отыр 
– Қызылорда облысындағы шағын ауыл-
дарда интернет жылдамдығы артып, байла-
ныс сапалы болады.

— 2021 жылы «250+» жобасы бойын-
ша барлық ауыл ды аса шапшаң 3G/4G 
мобильді интернетіне және сапалы 
жерсерік байланысына көшіреміз. Бұған 
мемлекеттің қолдауының арқасында қол 
жеткіздік – 2020 жылы желтоқсанда салық 
жеңілдіктері туралы заңға қол қойылды, 
ол операторлардың еліміздегі шалғай ау-
ылдарда желіні түрлендіруіне мүмкіндік 
береді. Мысалы, еліміздің барлық өңіріндегі 
FWA байланысы бар 125 ауылды 3G және 
4G мобильді интернетіне толық көшіреміз, 
– дейді Beeline Қазақстанның Техникалық 
директоры Олег Снимщиков.

Халық саны аз ауылдарға байланыс 
таратудың ұялы байланыс операторла-

ры үшін шығыны көп, себебі болашақта 
қосылатын абонент саны аз болса, желі 
құрылысына инвестиция салу өзін-өзі 
ақтамайды. Соған қарамастан, Beeline 
жеңілдіктер туралы заң жобасы күшіне 

 енбей тұрып, желі құрылысын салуды бас-
тады. 

2020 жылы оператордың ауқымды 
жұмыстарының нәтижесінде Қызылорда 
облысында трафик тұтыну көлемі 50%-ға 
өсті. Мысалы, Beeline желісіндегі интернет 
қолданушы 2019 жылы орта есеппен айына 
8,2 ГБ трафик пайдаланса, 2020 жылы 12,3 
ГБ тұтынатын болды.

— Қызылорда облысының шалғай 
орна  ласқан ауылдары да шапшаң интер-
нетке қосыла алады, адамдар интернет-
трафикті көп тұтына алуы үшін желінің 
сыйымдылығын арттырамыз, сондай-ақ ин-
тернет тұрақты әрі шапшаң жұмыс істейтін 
сапалы трансмиссияға көшеміз, — деп 
қосты Олег.

Қазір Beeline компаниясы Қазақстанда 
9,7 млн абонентке қызмет көрсететінін және 
Қазақстандағы ең ірі 30 салық төлеушінің 
бірі екенін естеріңізге саламыз. 

«КаР-Тел» ЖШС. ҚР Көлік және коммуникация 
министрлігінен 24.08.1998 ж. берілген 
мемлекеттік лицензия №ДС0000317.

Beeline «250+» жобасы Қызылорда облысында  қалай жүріп жатқанын баяндады
Beeline компаниясы Қызылорда облысында «250+» жобасының бірінші кезеңін сәтті аяқтады.

«Кәшкүл» – 
парсы сөзі. Бірінші 
буыны «кашидан» 
етістігінің «каш» 
түбірінен шыққан, 
«алып жүру» деген 
мағынаны береді. Ал «күл» 
иық дегенді біл діреді, яғни, 
иыққа ілі нетін сөмке немесе 
жол сөмке деген мағынаға 
саяды.

Ал, қазақ арасында 
атқаратын қызметіне қарай 
бұл «пітір-садақа жинай-
тын ыдыс» деген атпен 
белгілі. Оның иесі – дәруіш 
кім болған? Дәруіш – бұл 
дүниеден баз кешкен, дін 
жолын таңдап, сопылық 
бағытты ұстанған, рухани 
толысу жолындағы адам. Ел 
аралап жүрген дәруіштен 
халық жат елдің тұрмыс-
тіршілігін, өмір салтынан 
мәлімет беретін ертегі, 
аңыз-әңгімелер тың даған. 
Қызық әңгімеге қанық бол-
ған соң дәруішке пітір-са-
дақа ретінде ас-дәм берген. 
Әркез ұзақ сапарда жүретін 
дәруіш оны кәшкүлде сақ-
тап, жол бойы қорек етіп, 
жүрек жалғайтын көрінеді.

Сол себепті кәшкүлді 
сөмке сияқты алып жүру 
сопы  лардың арасында кең 
тараған. Осы уақытқа дейін 
Иранның базарлары мен 
жолдарында кәш күл ұста-
ған елкезбе дәруіш терді 
кездестіруге болады. Бұл 
ыдыс дәруіштердің симво-
ликалық бұйымына айнал-
ды, өмірден баз кешіп, ру-
хани жолға түскендердің 
бойтұмары десек, қателес-
пейміз.

Дәруіштердің зікір сал-
ған уақытында ортаға кәш-
күлді қоятын дәстүрі бар. Ол 
оң энергияны жинап, бәле-
жаладан сақтайды деп сен-
ген. Сопылық бағыттың бой-
тұмарына айналған бұ йым 
бірінен екін шісіне үлкен 
құрметпен бері ліп отырған. 

Формасы қызық. Әлем-
дегі ең үлкен жаңғақ – теңіз 
кокосының жарты пішіні 
формасында жасалған. Ко-
кос алғашында Үнді мұхи-
тының жағалауында, бір-
біріне жақын бес аралда 
өскен. Үнді мұхитына пісіп 
түскен кокос жаңғақтары ба-
тыстан шығысқа бағытталған 
ағыспен тікелей Оңтүстік 
Азияға жететін. Шыққан жері 
белгісіз, қосжарнақты фор-
масы қызық өсімдік Азия 
халқы үшін құнды олжа са-
налатын. Кокос қабығының 
емдік қасиеті бар деп 
сенген. «Кокостың жар-
ты бөлігіне су құйып ішсе, 
удың бойға тарамауына 
көмектеседі, күшін жояды» 
деген наным бар. Өсімдіктің 
өзі осылай қасиетті саналып, 

кейін кәшкүлдің формасына 
негіз болған.

Оңтүстік Азиядан келген 
діни-ғұрыптық бұйым қазақ 
жерінде де қолданылғанға 
ұқсайды. Халқымыз шари ғат-
та уәжіп етілген парыздар-
ды да аяқасты қалдырмаған.  
Оған музей қорында сақ-
таулы кәшкүлдер дәлел. 

Тарихы тереңде жатқан 
кәшкүлдерді қазақ жерінде  
Рамазан айында берілетін 
пітір-садақаны жинайтын 
ыдыс ретінде пайдаланған. 
Ислам дінінде пітір-садақа 
құны 1 адамға 2 қадақ бидай 
не арпа, 4 қадақ құрма не 
мейіз болған. Осы дүниелерді 
немесе оның ақшалай құнын 
жинайтын ыдыс ретінде 
пайдаланған.

Бұл бұйым музей қорына 
«Қазмузей реставрация-
дан» музей қыз меткері 
Людмила Либрехтан 1982 
жылы алынған. Тағы бір 
түрі – сыртқы пішіні би-
дай масағы формасын-
да жасалған екі бөліктен 
тұрады. Өте сирек кездеседі. 
Қорға музей қызметкері 
Төремұрат Әлжаннан 2002 
жылы алынды.  Емен аға-
шынан жасалған. Екі жаны 
тесіліп, арнайы бекіткішпен 
бекітілген. Екі ағаштың түйі-
се тін бөлігінде топса ретінде 
былғары пайдаланылған. Екі 
бекіткіш арасы адырас пан 
қауызынан жасалған мон-
шақтармен тізбектелген. Зер 
салсақ, тәспінің сим во ли -
калық кө рінісін береді. Іші 
қуыс. Шебер ішкі бөлігін ой-
ып жасаған.

Бұл бұйым қызметінің 
екінші нұсқасы бар. Зерт-
теу жұмыстары тарихи жә-
дігердің таразы қызметін ат-
қаруы мүмкін деген де ректі 
жоққа шығармайды. Жо-
ғарыда атап өткендей,  пітір-
садақаның құны 1 адамға 2 
қадақ бидай не арпа, 4 қа-
дақ құрма не мейіз десек, 
сол абзал етілген дүниелерді 
өлшейтін құрал ретінде пай-
даланылуы мүм кін. 

Өткен тарихтан сыр шер-
тетін жәдігерді музейге 
келу  шілер таң даныспен та-
машалайды. Қызықты экспо-
наттармен танысқыңыз кел-
се, музейге келіңіз! 

Әйгерім БЕКҚҰЛЫ,
облыстық тарихи-

өлкетану
музейінің бөлім 

меңгерушісі

Кәшкүл туралы 
білесіз бе?

Музей қорында сақтаулы қызық формадағы көне 
жәдігердің не екенін бірі білсе, бірі біле бермейді. 
Бұл жәдігер «кәшкүл» деп аталады. Оны дәруіштер 
пайдаланған. Бұл ыдыс пітір-садақаға арналған. Кәшкүл 
– дәруіштердің халықтың пітір-садақа ретінде берген 
ас-дәмін салатын, сақтайтын және өзімен бірге алып 
жүретін ыдысы.

Нұргүл Қорқыт ата атын-
дағы Қызылорда универ си-
тетінде бухгалтерлік есеп 
және экономика мамандығы 
бо йынша білім алған. Содан 
соң құқықтану мамандығы 
бо  йынша Ахмет Яссауи 
атын   дағы халықаралық қа-
зақ-түрік университетінде 
оқ уын жалғастырған. Қы зыл -
орда облыстық әділет бас-
қармасында заңгер болып 
жұмыс істеген. Ата-анасының 
рұқ сатымен Алматы қаласына 
қо ныс аударған.

– Сол уақытта бас кеңсесі 
Алматыда орналасқан KEGOC 
компаниясына жұмысқа тұр-
дым. Одан Ұлттық банкке ауы-
стым. Америкалық компанияда 

консультант қызметін атқарып 
жүрген күйеуім банктің ішіндегі 
кеңселердің бірін жалдап, сон-
да жұмыс істейтін. Ол да заңгер. 
Сөйтіп, көңіліміз жарасып, от-
басылы болдық. Үлкен және 
ортаншы ұлым Қазақстанда 
дүниеге келді. Кейіннен 
жұмыс бабымен Черногория, 
Албания, Үндістан, Болга-
рия және Армения елдерінде 
тұрдық. Сосын Канадаға келіп, 
соның ішінде ел астанасы 
Оттаваға тұрақтадық. Осын-
да кіші ұлымыз дүниеге келді. 
Ұлдарымның ағылшын және 
қазақ тіліндегі қос есімі бар. 
Үлкен ұлымның есімі – Эрик-
Әкежан. Ол дүниеге келерден 
бір жыл бұрын әкем дүние сал-

ды. Сол себепті тұңғышымды 
Әкежан деп атауды жөн көрдім. 
Екінші ұлымды Марк-Әсет деп 
атадық. Ал, кенжемізді әкесі 
Фин-Абай деп атауды жөн 
көрді, – дейді жерлесіміз.

Шетел азаматына өзге елдің 
үкімет аппаратына жұмысқа 
тұру оңай емес. Алайда, 
кейіпкеріміз Отта ваға келген 
соң Carleton универ  ситетінің 
магистратура бөліміне оқуға 

түсіп, халықаралық қатынастар 
факультетінде білімін жалғас-
тырған. Магистратурада оқып 
жүргендерге мемлекеттік қыз -
метке орналасуға мүм кін дік 
беретін арнайы бағдар ламаны 
пайдаланып, қазір Кана-
даның өзге елдермен сауда 
қатынастарын дамытуға атса-
лысып жүргеніне 6 жыл.

– Канадада министрлікке 
жұмысқа тұру екінің бірінің 
қолынан келе бермейді. Бірақ 
мен жаңағы бағдарлама бо-
йынша конкурстан өту үшін 
барымды салдым. Жалпы, 
Қазақстанда жүрмесем де, 
елде болып жатқан жайттар-
ды бақылап отырамын. Ұлым 

да болашақта Қазақстанның 
ұлттық құрамасы сапында ой-
науды армандайды. Негізі, мен 
қазақ және ағылшын тілдерінен 
бөлек, француз, серб және 
болгар тілдерін білемін. 
Үйдегілермен сөй лескенде 
екінші тілді ара ластырмауға, 
тілді шұбар ламауға тырыса-
мын. Ал, ұлдарым жетік сөйлей 
алмаса да, жақсы түсінеді, – 
дейді Нұргүл.

Кейіпкеріміз ауылдағы ыс-
тық таба нанның иісін, құнар лы 
құрт пен сөгін ерекше сағын-
ғанын айтты. 

– Әр демалысымда ба уыр  -
сақ пісіріп, ет асып немесе 
шелпек пісіруді әдетке айнал-
дырғанмын, – дейді ол әңгімені 
сабақтап.

Бір жылдары Қызыл-
ордадағы туысының үйлену 
тойына келгенде балалары той 
тойлап, көңіл кө теріп жүрген 
халықтың дар хандығы мен 
кең пейіліне риза болып, «Мен 
осында тұрғым келеді. Адамдар 
сондай көңілді» деген екен.

М.СНАДИНҚЫЗЫ

ЖЫРАҚТА ЖҮРГЕН ЖЕРЛЕСТЕР

«Әр демалыста 
бауырсақ пісіремін»

Жақында республикалық басылымдардан Канаданың 
жасөспірімдер хоккей лигалары командаларының 
құра мындағы Марк Уэбб есімді ойыншының сұх ба тын 
оқыдым. Алматы қала сында туған 17 жастағы «Карл-
тон Плэйс Джуниор Канадианс» клубының хоккейшісі 
Қазақстан ұлттық құрамасында өнер көрсеткісі келетінін 
айтқан. Ең қызығы, Марктің анасы Нұргүл Қызылорда 
қаласының тумасы болып шықты. Ол Канада Үкіметінде, 
нақтырақ айтсақ, Сыртқы істер министрлігінде сауда 
жөніндегі кеңесші қызметін атқарады екен.

Жақында Әкімжан облыс-
тық «Жастар ресурстық орта-
лығы» қолға алған «Арманыңа 
қанат қақ!» жобасының ал-
ғашқы кейіпкері атанды. Жоба 
ұйымдас тырушылары «Жаңа 
жоба аясында біз аспан дағы 
жұлдыз ды әпе реміз, ойы ңыз-
дағы бар арман-тілекті орын-
даймыз деп құрғақ уәде беру-

ден ау лақпыз. Біздің мақсат 
– осындай кішкентай қалада 
үлкен жүректі жанның барын 
көрсету және оған қолдау 
танытуға шақыру» дейді. 

– Тағдыр тауқыметін тарт -
сам да, өнерден алыс та-
мадым. Қоғамдық шара лар да 
белсенділік таны туға тыры-
самын. Облыстық «Жастар 

ресурстық орталығы» қолға 
алған жобаға қатысуға да 
алғашқылардың бірі болып 
ниет білдірдім. «Жа нарым-
ай» әнімен көп   шілікке 

танылған Бек зат Молда бер-
генов пен кездесіп, бірге ән 

айттық, жос пар ла рым-
мен бө ліс тім. Маған 
қала кәсіп  кер лері-
нің де меу   шілігімен 
су жаңа теле фонды 
да сыйға тартты. 
Қуа нышымда шек 
жоқ. Бастысы, шы -
найы көңіл, ниет, 
қолдауды сезін дім, 
– дейді Әкімжан.

Жазмыштың жаз ғанына 
жасы май тын қай сар жан 
осы  қа сие тінің ар қа сында 
өнерге деген ын  тасын арт-
тыра түсуде. Өзі зағиптар 
қоғамында музы кант қызметін 
атқарады. Кішкентайынан 
халық ән дерімен сусындап 
өскен Әкімжан Шәмші әндері 

жа нына жақын екенін айт-
ты. Сондай-ақ, ол Алтынбек 
Қоразбаев, Роза Рымбаева, 
Тоқтар Серіков, «МузАрт» 
тобы, Қайрат Нұртастың орын-
дауындағы әндерді де жиі 
тыңдайды екен. 

Тағдыр ызғарына төтеп 
берген, енді ғана өнерге қадам 
басқан жастың алар асулары 
мен шығар шыңы әлі алда 
екені анық. Оған табиғи талан-
тымен әлемді мойындатқан 
зағип әншілер дәлел. Мәселен, 
танымал опера әншісі Андреа 
Боччели футбол кезіндегі 
сәтсіз оқиғадан кейін көру 
қабілетінен айырылған. Бі-
рақ оның жұлдызы бәрібір 
жанды. Атақты Рэй Чарльздің 
пианинода ойнау шеберлігіне 
кәсіби музыканттардың өзі 
таңдай қаққан. Төзім мен са-
бырды ту еткен бұл жандар 
көпке үлгі. Себебі, олар сабыр 
шыдамның сыналар шағы деп 
біледі.

Жүрек жарығының жарқылы
«Бала күнімізде болмашыға мәз болып, шаттана 

беруші ек, ал қазір бізді бақытты ететін не бар 
осы?» дейміз. Бардың қадірін біліп, жоққа сабыр 
қылуды да ұмыт қалдырып жатамыз. Ал, біреу үшін 
қараңғылықтан арылып, таңның атқанын өз көзімен 
көру, жарқын әлемді сезіну арман. Туғанынан қос 
жанары көрмейтін Әкімжан Өміртайдың 
арманы да қарапайым. Ол әнші болуды 
армандайды және Әкімжанның өмір 
сүруге деген құштарлығы күшті. Ол көзбен 
көрмегенді жүрекпен сезінеді. Өмірді сүю, 
оның ғажабын сезіну  арқылы кез келген 
сынақты күліп қарсы алады.

Мөлдір ҚАЛЫМБЕТ,
«Сыр бойы»Sb


